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W numerze:

Drodzy Czytelnicy,
W niniejszym numerze Opolskiej Gazety Powiatowej przedstawiamy wydarze-

nia, które stały się udziałem naszej lokalnej społeczności w porze letniej i jesiennej, 
a więc w okresach tradycyjnie kojarzących się z wakacyjnym wypoczynkiem oraz 
kontynuowaną po nim wytężoną pracą. Poruszane w publikacji tematy dzielą się 
w podobny sposób – piszemy zarówno o sprawach trudnych, złożonych, ważnych dla 
Powiatu, jak i nawiązujemy do różnorodnych form letniej rekreacji.

Zagadnienia istotne z punktu widzenia funkcjonowania samorządu, mające 
znacznie dla jego mieszkańców i będące zarazem częścią naszej codziennej pracy są 
w obecnym wydaniu dominujące. Przedstawiamy informacje o sesjach Rady Powia-
tu, podejmowanych w ich trakcie decyzjach oraz prowadzonych przez Powiat działa-
niach. Można tutaj wspomnieć m.in. o realizowanych z udziałem środków unijnych 
projektach oraz uroczystości przekazania sprzętu strażackiego dla jednostek OSP. 
Jednym z założeń niniejszej publikacji było ponadto przybliżenie czytelnikom infra-
struktury komunikacyjnej regionu – zamieszczamy zatem wywiad z Panią Dyrektor 
Zarządu Dróg Powiatowych oraz wiadomości o inwestycji mostowej, która wkroczy-
ła już w fazę realizacji.

W odniesieniu do minionego lata szczególnie dużo uwagi poświęcamy zagad-
nieniom związanym z turystyką. We wrześniu bieżącego roku Starostwo Powiatowe 
zostało uhonorowane wyróżnieniem w konkursie na „Najlepszy Produkt Turystyczny 
Województwa Lubelskiego” za opracowanie i wykonanie systemu szlaków turystycz-
nych. Nagroda ta bardzo nas cieszy, a jednocześnie skłania do krótkiego przypo-
mnienia czytelnikom tej docenianej przez innych krajoznawczej infrastruktury po-
wiatu. Na zainteresowanie niewątpliwie zasługuje także dobiegający obecnie końca 
sezon turystyczny Nadwiślańskiej Kolejki Wąskotorowej, który z uwagi na wzrost 
liczby wycieczkowiczów można podsumować jako pomyślny.

Mamy głęboką nadzieję, że niniejsze, oddawane w Wasze ręce wydanie Opol-
skiej Gazety Powiatowej zarówno przyczyni sie do lepszego poznania naszego sa-
morządu, jak i stanowić będzie przyjemną lekturę.
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Znaczna część obrad prowadzonych na XVI sesji 
Rady Powiatu poświęcona była zagadnieniom funkcjo-
nowania Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki 
Zdrowotnej w Opolu Lubelskim – podjęto dwie uchwa-
ły związane ze zmieniającym się stanem prawnym, za-
twierdzono sprawozdanie finansowe Zakładu za 2011 r. 
oraz dyskutowano nad jego bieżącą działalnością. XVI 
sesja Rady Powiatu była również okazją do uchwale-
nia obligatoryjnych zmian w systemie edukacji ponad-
gimnazjalnej – przekształcenia szkół zawodowych oraz 
szkół dla dorosłych.

Działalność SPZOZ w Opolu Lubelskim
Zmiany w przepisach prawa

Na przestrzeni ostatnich kilkunastu miesięcy warunki 
prawne działania SPZOZ-ów w Polsce uległy znaczącym 
zmianom. 1 lipca 2011 r. weszła w życie ustawa o działal-
ności leczniczej, która na nowo uregulowała m.in. kwestie 
funkcjonowania zakładów opieki zdrowotnej i ich finanso-
wania. Podmioty wykonujące działalność leczniczą w cią-
gu 12 miesięcy musiały dostosować się do zmienionych 
przepisów. SPZOZ w Opolu Lubelskim odpowiadając na 
postawione mu wymogi przyjął nowy Statut i Regulamin 
organizacyjny oraz opracował Program dostosowania Za-
kładu do właściwych norm.

Na podstawie ustawy o działalności leczniczej SPZOZ-y 
z mocy prawa stały się podmiotami leczniczymi i zostały 
zobligowane do wyodrębnienia w swojej strukturze organi-
zacyjnej oddzielnych przedsiębiorstw. Pojęcie przedsiębior-
stwa zdefiniowano jako zespół składników majątkowych, 
za pomocą którego podmiot leczniczy wykonuje określony 
rodzaj działalności leczniczej. Z uwagi na fakt, iż sposób 
powyższego wyodrębnienia budził w praktyce liczne wąt-
pliwości interpretacyjne, 28 maja 2012 r. Minister Zdro-

wia wydał w tej sprawie stosowny komunikat. Zaistniałe 
zmiany w interpretacji zapisów ustawy pociągnęły za sobą 
konieczność podjęcia przez Radę Powiatu uchwały w spra-
wie zmiany uchwały w sprawie nadania Statutu SPZOZ 
w Opolu Lubelskim. W strukturze organizacyjnej Zakładu 
zostały wyodrębnione trzy oddzielne przedsiębiorstwa – 
szpital, ambulatorium i zakład opiekuńczo-leczniczy – co 
wynikało z faktu, iż w jednym przedsiębiorstwie może być 
prowadzony tylko jeden rodzaj działalności leczniczej.

Konieczność dostosowania działalności opolskiego 
SPZOZ do przepisów ustawy o działalności leczniczej była 

również przyczyną podjęcia przez Radę 
Powiatu uchwały w sprawie zatwier-
dzenia regulaminu Rady Społecznej 
działającej przy SPZOZ w Opolu Lu-
belskim. Obowiązujący dotychczas 
regulamin Rady został zaadaptowany 
do nowych uregulowań. Rada Spo-
łeczna jest organem inicjującym i opi-
niodawczym Powiatu Opolskiego jako 
jednostki samorządu terytorialnego 
tworzącej SPZOZ, oraz organem do-
radczym Dyrektora Zakładu – do jej 
zadań należy m.in. przedstawianie tym 
podmiotom wniosków i opinii.

Finanse
Jednym z zagadnień poruszonych 

podczas obrad Rady Powiatu była również sytuacja fi-
nansowa SPZOZ w Opolu Lubelskim. Radni jako mate-
riał informacyjny na sesję otrzymali Informację dotyczącą 
funkcjonowania Zakładu, której częścią była analiza jego 
wyników finansowych w 2012 r., a podczas obrad zatwier-
dzili sprawozdanie finansowe SPZOZ w Opolu Lubelskim 
za rok obrotowy 2011.

W przedstawionej przez Dyrektora Zakładu informa-
cji zwraca się uwagę na niekorzystne zjawiska zachodzące 
w Polsce w ostatnim czasie. Polegają one m.in. na pogar-
szaniu się wyniku finansowego szpitali powiatowych oraz 
na stałym przyroście zobowiązań wymagalnych SPZOZ-
ów. Sytuacja finansowa SPZOZ w Opolu Lubelskim także 
w dalszym ciągu jest trudna. Zgodnie z zatwierdzonym 
sprawozdaniem finansowym bilans Zakładu sporządzony 
na dzień 31 grudnia 2011 r. wskazywał po stronie aktywów 
i pasywów sumę 13.393.574,52 zł, natomiast rachunek zy-
sków i strat za okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2011 r. 
zamknął się stratą netto w kwocie 1.379.513,96 zł. Przez 
cztery pierwsze miesiące 2012 r., według przedstawionej 
radnym informacji, strata wyniosła 652.632,25 zł.

Słaba kondycja finansowa SPZOZ w Opolu Lubelskim 
uwarunkowana jest jego finansowaniem – niewystarcza-

XVI SESJA RADY POWIATU

SPZOZ, szkoły zawodowe i dla dorosłych 
– wprowadzenie obowiązkowych zmian
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jącym w porównaniu do potrzeb. Wysokość kontraktów 
zawieranych z NFZ często nie była adekwatna do zakresu 
faktycznie zrealizowanych świadczeń medycznych. Gro-
madzenie się problemów finansowych w latach ubiegłych 
skutkuje obecną wysokością zobowiązań Zakładu.

Obecnie SPZOZ w Opolu Lubelskim musi dodatkowo 
zmagać się z jeszcze wyższymi kosztami funkcjonowania, 
na które składa się kilka czynników. 2012 r. przyniósł wpro-
wadzenie obowiązkowego ubezpieczenia od zdarzeń me-
dycznych, wzrost opłat za polisę OC, wzrost składki rento-
wej oraz podwyższenie płacy minimalnej. Przywoływana 
wyżej ustawa o działalności leczniczej wprowadziła nowe 
wymogi organizacyjno-prawne funkcjonowania podmio-
tów leczniczych, którym postawiono do spełnienia m.in. 
wyższe normy sanitarne i architektoniczne.  Wyposażenie 
SPZOZ w Opolu Lubelskim stale musi być dostosowywa-
ne do zmodyfikowanych wymagań NFZ oraz zaleceń po-
kontrolnych Sanepidu, generując tym samym dodatkowe 
koszty. Niekorzystną sytuację finansową Zakładu pogłę-
biają również wzrastające w bieżącym roku ceny energii, 
zaopatrzenia w leki i wyroby medyczne.

Obecne działania 
W bieżącym roku w SPZOZ w Opolu Lubelskim kon-

tynuowana jest restrukturyzacja zatrudnienia, mająca na 
celu zmniejszenie kosztów pracy. Działania te podejmowa-
ne są z uwzględnieniem minimalnych wskaźników obsługi 
kadrowej, zapewniających zdolność do realizacji świad-
czeń oraz spełnienie wymagań NFZ. Do obniżenia pono-
szonych przez Zakład kosztów ma przyczynić się ponadto 
wdrażana obecnie reorganizacja dwóch laboratoriów ana-
litycznych oraz utworzenie jednego działu diagnostyki la-
boratoryjnej.

Przekształcenie szkół ponadgimnazjalnych
XVI sesja Rady Powiatu w Opolu Lubelskim zaowoco-

wała podjęciem 11 uchwał wprowadzających zmiany w sy-
stemie kształcenia ponadgimnazjalnego. Przekształcenia 
te opisywaliśmy już w numerze 53 Opolskiej Gazety Po-
wiatowej (zob. str. 4), relacjonując XIII sesję Rady Powiatu. 
28 lutego, podczas tej właśnie sesji, radni podjęli uchwały 
intencyjne w sprawie omawianych zmian, wyrażały one 
jedynie zamiar dokonania przekształceń. Uchwały, które 
zapadły na obecnej sesji miały charakter ostateczny.

Dokonane zmiany polegały na przekształceniu w licea 
ogólnokształcące dla dorosłych następujących szkół:

→  Uzupełniającego Liceum Ogólnokształcącego w Chodlu,
→ �Uzupełniającego Liceum Ogólnokształcącego dla 

Dorosłych w Chodlu,
→ Uzupełniającego Technikum w Chodlu,
→ �Technikum Uzupełniającego dla Dorosłych w Chodlu,
→ Technikum dla Dorosłych w Opolu Lubelskim,
→ �Uzupełniającego Technikum Żywienia i Gospodar-

stwa Domowego w Opolu Lubelskim,
→ �Technikum Uzupełniającego w Opolu Lubelskim.
Ponadto na mocy podjętych uchwał zasadnicze szko-

ły zawodowe w Chodlu, Opolu Lubelskim i Poniatowej 
oraz Zasadnicza Szkoła Zawodowa nr 1 w Karczmi-
skach, będąc dotychczas dwuletnie, zostały przekształ-
cone w szkoły o trzyletnim cyklu kształcenia.

Dokonanie omawianych zmian było wymuszone usta-
wą z dnia 19 sierpnia 2011 r. o zmianie ustawy o systemie 
oświaty  oraz niektórych innych ustaw. Ustawa ta dopusz-
cza kształcenie dorosłych w formach szkolnych jedynie 
w liceach ogólnokształcących i szkołach policealnych, 
a także nakłada wymóg przekształcenia dotychczasowych 
zasadniczych szkół zawodowych o okresie nauczania krót-
szym niż 3 lata w trzyletnie zasadnicze szkoły zawodowe.

Zmiany w budżecie Powiatu
Podczas sesji podjęta została również uchwała w spra-

wie wprowadzenia zmian w budżecie powiatu na 2012 r. 
W rezultacie dokonanych zmian dochody Powiatu wy-
niosły 51.402.939 zł, a zaplanowane wydatki opiewały na 
kwotę 51.267.847 zł. Na podstawie zapisów uchwały środki 
finansowe zostały przeznaczone m.in. na pomoc dla dzieci 
z terenu powiatu opolskiego przebywających w rodzinach 
zastępczych na terenie innych powiatów i gmin, realizację 
zadań inwestycyjnych, m.in. przebudowę wiaduktu ko-
lejowego nad drogą wojewódzką nr 830 w miejscowości 
Rogalów, oraz wydatki bieżące w Starostwie Powiatowym 
związane z opracowaniem studium wykonalności i prze-
prowadzeniem audytu energetycznego.

Przystanki komunikacyjne Powiatu Opolskiego
Wynikiem obrad prowadzonych na XVI sesji Rady Po-

wiatu było również podjęcie uchwały w sprawie określe-
nia przystanków komunikacyjnych na terenie Powiatu 
Opolskiego, których właścicielem lub zarządzającym jest 
Powiat Opolski oraz warunków i zasad korzystania z tych 
przystanków. 

Uchwalenie powyższego aktu związane było z rozporzą-
dzeniem Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki 
Morskiej z dnia 10 kwietnia 2012 r. w sprawie rozkładów 
jazdy, które nałożyło obowiązek weryfikacji prawidłowo-
ści określenia w projekcie rozkładu jazdy przystanków 
komunikacyjnych lub dworców zgodnie z przepisami 
ustawy z dnia 16 grudnia 2010 r. o publicznym transpor-
cie drogowym. Od wejścia w życie rozporządzenia w dniu 
10 maja bieżącego roku Starosta Opolski nie miał prawnej 
możliwości zatwierdzania nowych rozkładów jazdy, ani 
dokonywania zmian w rozkładach istniejących w przypad-
ku ujęcia w przedkładanych projektach przystanków nie 
przewidzianych w uchwale Rady Powiatu.

Zgodnie z podjętą na sesji uchwałą w powiecie opolskim 
jest 220 przystanków zlokalizowanych w ciągach dróg po-
wiatowych. Korzystanie z nich przez przewoźników i ope-
ratorów odbywa się na podstawie zgody udzielanej przez 
Zarząd Dróg Powiatowych w Opolu Lubelskim z siedzibą 
w Poniatowej.

Elżbieta Lejwoda
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XVII sesja Rady Powiatu była sesją o charakterze 
nadzwyczajnym. Najważniejsze z podjętych w jej trakcie 
decyzji dotyczyły zmian w jednostkach organizacyjnych 
Powiatu Opolskiego. Radni powzięli uchwałę w sprawie 
połączenia dwóch poniatowskich szkół ponadgimna-
zjalnych – Liceum Ogólnokształcącego i Zespołu Szkół 
Technicznych – oraz zobowiązali Zarząd Powiatu do za-
początkowania działań zmierzających do przekształce-
nia Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdro-
wotnej w Opolu Lubelskim.

Połączenie poniatowskich szkół
Przekształcenia sieci szkół ponadgimnazjalnych prowa-

dzonych przez Powiat Opolski były przedmiotem dwóch 
podjętych przez Radę Powiatu uchwał: uchwały w sprawie 
włączenia Liceum Ogólnokształcącego im. Marszałka 
Józefa Piłsudskiego w Poniatowej do Zespołu Szkół Tech-
nicznych w Poniatowej oraz uchwały w sprawie zmiany 
nazwy Zespołu Szkół Technicznych w Poniatowej. W re-
zultacie powyższych aktów z dniem 1 września bieżącego 
roku połączono wymienione wyżej szkoły, a Zespół Szkół 
Technicznych przyjął nową nazwę: Zespół Szkół.

Zasadniczym powodem, który zmuszał Radę Powiatu do 
podjęcia tego rodzaju decyzji był zmniejszający się z roku 
na rok nabór do placówek. Na rok szkolny 2012/2013 zo-
stała utworzona jedna klasa pierwsza w Liceum Ogólno-
kształcącym i jedna klasa pierwsza w dotychczasowym 
Zespole Szkół Technicznych (w zawodzie technik informa-
tyk). Łącznie w nowo rozpoczętym roku szkolnym w Lice-
um funkcjonuje cztery klasy, a w dawnym ZST sześć klas.

Spadek liczby uczniów w szkołach pociąga za sobą sku-
tek w postaci niższej subwencji oświatowej otrzymywanej 
przez Powiat z budżetu państwa. Koszty funkcjonowania 
szkół jednocześnie stale pozostają na wysokim poziomie 
– przykładowo ogrzewanie jednego budynku szkoły to 
wydatek rzędu 80 tys. zł. Niewspółmierność otrzymywa-
nej subwencji do środków, jakie pochłania utrzymanie 
placówek sprawia, że na ten cel muszą być przeznaczane 
dodatkowe fundusze z budżetu Powiatu. Do funkcjonowa-
nia Liceum Ogólnokształcącego w Poniatowej rocznie do-
kładane jest ok. 500 tys. zł, a do działalności Zespołu Szkół 
Technicznych ok. 200 tys. zł.

Starosta Opolski Zenon Rodzik podczas obrad następu-
jąco odniósł sie do dokonywanych zmian: „Spadek naboru 
jest zatrważający i niestety zmusza do podejmowania wielu 
trudnych i nieuniknionych działań. Kilka lat temu podejmo-
waliśmy niełatwą decyzję, związaną z włączeniem Technikum 
Ogrodniczego w Kluczkowicach do Zespołu Szkół Zawodo-
wych w Opolu Lubelskim. Gdybyśmy wówczas nie przeprowa-
dzili takiego działania, obecnie w naszym typowo rolniczym 
powiecie Technikum Ogrodniczego już by nie było.”

Zmiana nazwy Zespołu Szkół Technicznych w Poniato-
wej miała na celu dostosowanie jej do obecności w Zespole 
Liceum oraz uniknięcie sugestii, że prowadzone jest tam 
jedynie kształcenie techniczne. W skład Zespołu Szkół 
w Poniatowej będzie wchodzić Liceum Ogólnokształcące, 
Liceum Profilowane, Technikum, Szkoła Policealna, Za-
sadnicza Szkoła Zawodowa oraz Liceum Ogólnokształcące 
dla Dorosłych. W rezultacie dokonanego połączenia, za-
miast dotychczasowych dwóch, działać będzie jedna dy-
rekcja i jedna administracja.

Siedzibą Zespołu Szkół w Poniatowej jest obecnie sie-
dziba dawnego Zespołu Szkół Technicznych, gdyż na tym 
etapie postępowania musiał zostać wskazany adres połą-
czonych szkół. W trakcie obrad Zarząd Powiatu zwracał 
jednak uwagę, iż nie przesądza to jeszcze definitywnie 
o wyborze siedziby placówki i proponował, aby do końca 
roku przeanalizowano, w którym budynku ostatecznie bę-
dzie się ona mieścić.

Przyczyn obecnej sytuacji związanej ze spadkiem naboru 
do szkół należy upatrywać w niżu demograficznym i pa-
nującej wśród młodzieży gimnazjalnej tendencji do konty-
nuowania kształcenia w dużych miastach. Świadczy o tym 
m.in. fakt, iż Liceum Ogólnokształcące w Poniatowej osiąga 
najlepsze rezultaty w powiecie pod względem zdawalności 
egzaminów maturalnych, a ZST jest jedyna placówką w po-
wiecie kształcącą w przedmiotach technicznych.

Przygotowania do zmian w SPZOZ
Kolejną uchwałą powziętą podczas XVII sesji Rady 

Powiatu, również dotyczącą funkcjonowania powiatowej 
jednostki organizacyjnej, była uchwała w sprawie stano-
wienia o kierunkach działania Zarządu Powiatu w Opo-
lu Lubelskim w zakresie przekształcenia Samodzielnego 
Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Opolu Lubel-
skim. Poprzez przyjęcie powyższego aktu Zarząd Powiatu 
został zobowiązany do zapoczątkowania działań zmierza-
jących do przekształcenia SPZOZ w spółkę kapitałową. 

Jednostki organizacyjne Powiatu 
– ciąg dalszy koniecznych przekształceń

XVII SESJA RADY POWIATU
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Takie ustalenia stanowiły następstwo licznych dyskusji 
prowadzonych uprzednio m.in. na posiedzeniach Rady 
Społecznej, posiedzeniach komisji i sesjach Rady Powiatu.

Podjęta przez radnych uchwała w ścisły sposób wiąże się 
z opisywaną już na str. ... ustawą o działalności leczniczej, 
która w swoich regulacjach wyraźnie zachęca samorządy 
do dokonywania przekształceń SPZOZ-ów. Ustawa ta obo-
wiązuje od 1 lipca 2011 r., jednak zawarte w niej regulacje 
poddawane były zmianom. Jak tłumaczy Starosta Opolski 
Zenon Rodzik, we wcześniejszym okresie obowiązywania 
ustawy dokonywanie przekształceń SPZOZ nie było celowe 
ze względów finansowych, obecnie przepisy są korzystne 
dla naszego Powiatu. Zgodnie z omawianą ustawą, zmia-
na formy prawnej zakładu daje możliwość umorzenia jego 
zobowiązań publicznoprawnych oraz otrzymania przez 
samorząd dotacji na pokrycie innych przejętych od niego 
zobowiązań. W przypadku SPZOZ w Opolu Lubelskim 
przyznane z budżetu państwa wsparcie mogłoby wynieść 
ok. 4 mln zł.

Powyższe zapisy mają szczególne znaczenie w kontekście 
obecnej, trudnej sytuacji finansowej opolskiego Zakładu 
oraz braku innych, alternatywnych możliwości pozyska-
nia potrzebnych środków. W rezultacie wprowadzonych 
w ostatnim czasie zmian w przepisach prawa udzielanie 
przez samorządy pomocy finansowej SPZOZ-om zostało 
mocno ograniczone – jednostki samorządu terytorialnego 
muszą przestrzegać restrykcyjnych granic zadłużania się 
i utrzymywać określone w ustawie o finansach publicznych 
wskaźniki ekonomiczne. Starosta Opolski następująco ob-
jaśnia istniejącą sytuację: „Możliwości finansowo-prawne 
Powiatu odnośnie udzielania pomocy dla SPZOZ zostały już 
wyczerpane. (...) Na przestrzeni kilkunastu lat kolejne Rady 
Powiatu, Zarządy Powiatu z dużym wysiłkiem i na miarę 
możliwości prawnych i finansowych udzielały SPZOZ dużej 
pomocy poprzez podejmowanie różnych stanowisk, udział 
w protestach, poręczenia kredytów, zakup sprzętu medycz-
nego i karetki itp. (...) Jako Powiat nie możemy już poręczać 

kolejnego kredytu, aby go później spłacać, gdyż zmieniły się 
w tym zakresie przepisy prawa.”

Przekształcenie SPZOZ w spółkę kapitałową nie wyma-
ga wcześniejszej likwidacji zakładu. Nowo powstała spółka 
wstępuje w prawa i obowiązki dotychczasowego podmio-
tu, staje się jego prawnym następcą i ma za główny cel za-
bezpieczenie potrzeb zdrowotnych mieszkańców. Spółka 
kapitałowa jako forma prawna działania organizacji wiąże 
się m.in. z łatwiejszym pozyskiwaniem środków, racjona-
lizacją gospodarowania oraz wydajniejszymi formami za-
rządzania. 

Jednym z warunków otrzymania pomocy finansowej 
w związku ze zmianą formy prawnej SPZOZ jest komplek-
sowe zakończenie procesu przekształcenia do 31 grudnia 
2013 r. Na podstawie przyjętej przez Radę Powiatu uchwa-
ły Zarząd Powiatu podejmie działania mające na celu wy-
jaśnienie pojawiających się w odniesieniu do ustawy wąt-
pliwości interpretacyjnych oraz poczyni przygotowania do 
dokonania przekształcenia.

Zmiany w budżecie Powiatu
Efektem XVII sesji Rady Powiatu było ponadto podję-

cie uchwał odnoszących się do zmian w budżecie Powiatu: 
uchwały w sprawie wprowadzenia zmian w wieloletniej 
prognozie finansowej oraz uchwały w sprawie wprowa-
dzenia zmian w budżecie powiatu na 2012 r. 

W wyniku wprowadzonych zmian kwota wydatków Po-
wiatu została określona na poziomie 52.564.492 zł, a wy-
datki ustalono w wysokości 52.429.400 zł. Środki Powiatu 
Opolskiego zostały przeznaczone na realizację projektu 
„Scalenie gruntów na obrębie Basonia, gmina Józefów nad 
Wisłą, powiat Opole Lubelskie”, pomoc dla dzieci z terenu 
powiatu opolskiego przebywających w rodzinach zastęp-
czych na terenie innych powiatów i gmin oraz program „Ko-
ordynator rodzinnej pieczy zastępczej – Zawsze z rodziną”.

Elżbieta Lejwoda

Na XVIII sesji Rady Powiatu radni zgromadzili 
się 18 września, poruszając m.in. kwestie związane 
z inwestycjami drogowymi planowanymi na rok 2013. 
Wynikiem prowadzonych obrad było ponadto podjęcie 
dwóch uchwał dotyczących zmian w budżecie Powiatu 
oraz rozpatrzenie informacji z jego wykonania i wyko-
nania planów finansowych niektórych jednostek orga-
nizacyjnych Powiatu za I półrocze bieżącego roku.

Inwestycje drogowe w powiecie opolskim
Do komunikacyjnych przedsięwzięć, które mają być 

realizowane na terenie powiatu opolskiego w nadchodzą-
cym roku w ramach Narodowego Programu Przebudowy 
Dróg Lokalnych – Etap II – Bezpieczeństwo – Dostępność 

– Rozwój, odnoszą się dwie spośród powziętych przez Radę 
Powiatu uchwał. Akty te są ściśle powiązane z ogłoszonym 
przez Wojewodę Lubelskiego naborem wniosków do powyż-
szego programu, trwającym do 30 września bieżącego roku.

Narodowy Program Przebudowy Dróg Lokalnych jest 
narzędziem mającym na celu wspieranie jednostek samo-
rządu terytorialnego w budowie, przebudowie i remoncie 
dróg powiatowych i gminnych. Koszt zakwalifikowanej do 
dofinansowania inwestycji w 30% zostaje pokryty ze środ-
ków budżetu państwa, pozostałe 70% funduszy zapewnia 
realizujący zadanie samorząd. 

W związku z zamiarem złożenia przez Powiat Opolski 
wniosku o zakwalifikowanie do programu inwestycji pn. 
„Przebudowa drogi powiatowej nr 2614L Karczmiska 

Infrastrukturalne inwestycje w 2013 r.
XVIII SESJA RADY POWIATU
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– Wymysłów – Kolonia Niezabitów na odcinku od km 
0+020,00 do km 4+543,00 o długości 4,523 km” koniecz-
ne było podjęcie uchwały w sprawie jej realizacji. Radni 
wyrazili zgodę na ujęcie tego zadania w budżecie Powiatu 
na 2013 r.

Informacja z wykonania budżetu w 2012 r.
Kolejnym ważnym przedmiotem obrad na XVIII sesji 

Rady Powiatu była analiza dokumentów o charakterze fi-
nansowym: Informacji o przebiegu wykonania budżetu 
powiatu oraz informacji o przebiegu wykonania planu 
finansowego Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki 
Zdrowotnej w Opolu Lubelskim, Powiatowej Biblioteki 
Publicznej w Opolu Lubelskim i Muzeum Regionalne-
go w organizacji w Kluczkowicach za I półrocze 2012 r. 
Informacja o przebiegu wykonania budżetu Powiatu była 
uprzednio szczegółowo analizowana przez Regionalną 
Izbę Obrachunkową w Lublinie, która zaopiniowała ją 
pozytywnie. Zgodnie z opinią Składu Orzekającego RIO, 
przedstawiony w informacji przebieg wykonania budżetu 
w I półroczu 2012 r. oraz sytuacja finansowa Powiatu na 
koniec okresu sprawozdawczego nie stwarza zagrożeń dla 

prawidłowego wykonania budżetu. Radni do przedstawio-
nych informacji również nie wnieśli żadnych zastrzeżeń.

Zmiany w budżecie Powiatu 
W trakcie XVIII sesji Rady Powiatu powzięto także 

uchwałę w sprawie wprowadzenia zmian w wieloletniej 
prognozie finansowej oraz uchwałę w sprawie wprowa-
dzenia zmian w budżecie powiatu na 2012 r. W rezulta-
cie dokonanych zmian dochody Powiatu wynoszą obec-
nie 50.634.751 zł, a wydatki kształtują się na poziomie 
49.499.659 zł. Zapisy uchwały o zmianach w budżecie 
zwiększyły wydatki Powiatu m.in. na takie zadania jak 
zakup samochodu ratunkowo-gaśniczego na potrzeby Ko-
mendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Opolu 
Lubelskim, budowa chodników przy drogach powiato-
wych oraz wydatki bieżące w Zespole Szkół Zawodowych 
w Opolu Lubelskim, Powiatowym Urzędzie Pracy i Zarzą-
dzie Dróg Powiatowych.

Sprzedaż powiatowego lokalu mieszkalnego
W trakcie obrad podjęta została również uchwała 

w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż lokalu mieszkal-
nego znajdującego się w zasobach Powiatu Opolskiego. 
Lokal ten wchodzi w skład powiatowego zasobu nierucho-
mości, położony jest w miejscowości Kluczkowice Osiedle 
i stanowi obecnie pustostan, w związku z czym zasadne 
było przeznaczenie go do sprzedaży. Ponieważ zgodnie 
z uchwałą z dnia 30 grudnia 2004 r. w sprawie określenia 
zasad gospodarowania nieruchomościami Powiatu Opol-
skiego, nieruchomości wchodzące w skład powiatowego 
zasobu mogą być zbywane wyłącznie za zgodą Rady Po-
wiatu, konieczne było podjęcie w tej sprawie stosownej 
uchwały. Lokal zostanie sprzedany w trybie przetargu nie-
ograniczonego pisemnego.

Elżbieta Lejwoda

Nowoczesny sprzęt pożarniczy dla jednostek OSP
10 jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych z powia-

tu opolskiego uroczyście odebrało akty przekazania i klu-
czyki do 9 lekkich samochodów ratowniczo-gaśniczych 
oraz łodzi motorowej. Za sprawą tego wydarzenia sprzęt 
pożarniczy, współfinansowany m.in. przez Powiat Opol-
ski, został  oficjalnie oddany strażakom-ochotnikom do 
użytkowania.

Uroczystość przekazania sprzętu jednostkom OSP była 
poprzedzona zorganizowanym w budynku Starostwa Po-
wiatowego wyjazdowym posiedzeniem Prezydium Za-
rządu Oddziału Wojewódzkiego Związku Ochotniczych 
Straży Pożarnych RP w Lublinie. Obradom przewodniczył 
Prezes Zarządu, a zarazem Wicewojewoda Lubelski, Ma-
rian Starownik, zaś wśród uczestników znaleźli się m.in. 
Wiceprezes Zarządu i jednocześnie Poseł na Sejm RP Jan 
Łopata, Zastępca Lubelskiego Komendanta Wojewódzkie-
go PSP mł. bryg. Gustaw Włodarczyk, przedstawicielka 
Marszałka Województwa Lubelskiego – Wicedyrektor Wo-
jewódzkiego Urzędu Pracy w Lublinie Agnieszka Siedli-
ska oraz prezesi oddziałów gminnych Związku z powiatu 
opolskiego. Kluczowym tematem posiedzenia było funk-
cjonowanie OSP na obszarze samorządu – przedstawiciele 
poszczególnych gmin zapoznali zebranych ze sprawozda-
niami z działalności straży w swoich regionach, uwzględ-
niając m.in. finansowanie jednostek, podejmowane inicja-
tywy oraz liczbę ochotników.
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Przekazanie sprzętu pożarniczego Ochotniczym Stra-
żom Pożarnym nastąpiło podczas uroczystej zbiórki stra-
żaków wchodzących w skład delegacji z doposażanych 
jednostek. Po zapoczątkowaniu uroczystości meldunkiem 
złożonym Prezesowi Wojewódzkiemu Marianowi Starow-
nikowi wciągnięto na maszt flagę państwową, a wszyscy 
zebrani wysłuchali narodowego hymnu. Prezes Zarządu 
Oddziału Powiatowego ZOSP RP – Starosta Opolski Ze-
non Rodzik przywitał zgromadzonych gości i otworzył ce-
remonię.

Dowódcy poszczególnych jednostek kluczyki do samo-
chodów bojowych oraz akty przekazania otrzymali z rąk 
Prezesa Wojewódzkiego Mariana Starownika oraz Wi-

ceprezesa Wojewódzkiego Jana Łopaty w asyście Prezesa 
Powiatowego Zenona Rodzika. Ochotniczym Strażom 
Pożarnym w Braciejowicach, Karczmiskach Pierwszych, 
Kraczewicach, Opolu Lubelskim, Pusznie Godowskim, 
Wilkowie, Zaborzu i Zakrzowie zostały przekazane lekkie 
samochody ratowniczo-gaśnicze marki Ford Transit Van, 
ochotnicy z jednostki w Lesie Dębowym otrzymali samo-
chód terenowy Nissan Navara, natomiast strażacy z Józe-
fowa nad Wisłą uzyskali łódź motorową Honda Marine. 
Nowo przekazany sprzęt pożarniczy został poświęcony 
przez Powiatowego Kapelana Strażaków ks. Adama Le-
mieszka.

Zakup pożarniczego wyposażenia był możliwy dzięki 
finansowemu wsparciu poszczególnych jednostek OSP 
przez takie podmioty jak Zarząd Główny ZOSP RP w War-
szawie, Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego, 
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Lublinie, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
i Administracji oraz Powiat Opolski i Gminy: Józefów nad 
Wisłą, Karczmiska, Opole Lubelskie, Wilków. Zaproszeni 
goście w swoich wystąpieniach zwracali uwagę na specyfi-
kę powiatu opolskiego, który z uwagi na istniejące w nim 
zagrożenie powodziowe wymaga lepszego sprzętu, a zara-
zem większych nakładów finansowych. Poseł Jan Łopata 
w swoim wystąpieniu powiedział: „To jest mała cząstka tego 
podziękowania i tej gratyfikacji, która za rok 2010 powiato-
wi opolskiemu i jednostkom straży pożarnej się należy.”

Wicewojewoda Lubelski Marian Starownik zaznaczył 
fakt, iż uzyskanie tak dużej ilości sprzętu świadczy o sku-
teczności zarówno samorządów, jak i Ochotniczych Stra-
ży Pożarnych, które potrafią wykorzystać nadarzające się 
możliwości pozyskania potrzebnego wyposażenia. Na-
stępująco odniósł się on do działań podejmowanych na 
rzecz doposażenia jednostek: „Myślę, że troska o wyposa-
żenie OSP na terenie powiatu może być stawiana za wzór 
dla innych powiatów, jak można w zgodzie, we wspólnym 
działaniu doprowadzać do tego, że tego sprzętu jest coraz 
to więcej.” Marszałek Województwa Lubelskiego Krzysz-
tof Hetman w adresie skierowanym do strażaków rów-
nież zwrócił uwagę na obecne w powiecie zaangażowanie 
w działania na rzecz zabezpieczenia mieszkańców i śro-
dowiska naturalnego przed pożarami i skutkami katastrof 
ekologicznych, czego świadectwem była zorganizowana 
uroczystość. 

Wyrazy wdzięczności dla wszystkich, którzy mieli swój 
wkład w uzyskanie oddawanego do użytkowania wypo-
sażenia przekazał Prezes Powiatowy Zenon Rodzik, pod-
kreślając, iż dzięki temu Ochotnicza Straż Pożarna będzie 
bardziej skuteczna w swoim działaniu, służąc wszystkim 
mieszkańcom powiatu.

Elżbieta Lejwoda
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Pani Dyrektor, jak przedstawia się sieć dróg powiatowych 
i mostów na obszarze powiatu opolskiego?

Zarząd Dróg Powiatowych administruje na terenie po-
wiatu ogółem 420,894 kilometrami dróg powiatowych, 
w tym:

−	 	o nawierzchni bitumicznej – 355,378 km,
−	 o nawierzchni gruntowej – 65,516 km,
−	 w granicach administracyjnych miast – 23,750 km,
−	 	poza granicami administracyjnymi miast – 397,144 km.
W ciągu dróg powiatowych znajduje się łącznie 29 

obiektów mostowych i 325 przepustów.

Jak ocenia Pani stan dróg powiatowych administrowanych 
przez Zarząd ? 

Po okresie zimowym stan dróg powiatowych przeważnie 
jest zły. Zmarznięte podłoże, potem gwałtowne ocieplenie, 
opady deszczu i duże wahania temperatur przyczyniają się 
do powstawania wybojów w jezdni, wysadzin i przełomów. 
Pod wpływem ruchu pojazdów nawierzchnia i podbudowa 
ulegają połamaniu i wymieszaniu z gruntem podłoża. To 
zjawisko występuje szczególnie na terenach gruntów spo-
istych: glin i iłów, gdzie podłoże nie jest przepuszczalne. 
Wszystkie drogi powiatowe w 2012 r. zostały wyremonto-
wane (remonty trwały, z przerwami, do września 2012 r.).

Pilnego remontu w technologii mas bitumicznych wy-
maga około 16 km dróg powiatowych, potrzeba na to kwo-
ty rzędu 12 mln zł. 

Na 29 obiektów mostowych 20 oceniono jako będące 
w stanie niepokojącym. Most w ciągu drogi powiatowej nr 
2639L Józefów – Boiska – Dzierzkowice w miejscowości 
Kolonia Boiska wymaga pilnej przebudowy.

Jakie inwestycje zostały w ostatnich latach zrealizowane, 
a jakie są obecnie planowane ? 
Z projektu pn. „Poprawa wewnętrznej spójności ko-

munikacyjnej województwa lubelskiego poprzez budowę 
i przebudowę dróg powiatowych zwiększających dostęp-
ność do dróg krajowych i wojewódzkich”, współfinanso-
wanego ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego, w latach 2010-2011 zrealizowana została 
przebudowa drogi powiatowej nr 2552L Wąwolnica – Po-
niatowa na odcinku od ulicy Wylotowej do granicy po-
wiatu wraz z przebudową mostu w miejscowości Kowa-
la – przebudowany odcinek mierzył 8639,69 mb, a jego 
koszt wyniósł 11,3 mln zł, z czego 7,7 mln zł stanowiły 
środki UE.

W ramach Narodowego Programu Przebudowy Dróg 
Lokalnych 2008-2011 przebudowano w 2011 r. drogę po-
wiatową nr 2237L Poniatowa – Kraczewice – Szczuczki na 
odcinku o długości 6047 mb na wartość 4,4 mln zł, dofi-
nansowanie wyniosło 2,2 mln zł.

Korzystając z dotacji ze środków na usuwanie skutków 
klęsk żywiołowych, w 2011 r. wyremontowano 12,164 km 
dróg powiatowych na ogólną wartość 6,5 mln zł. Kwota 
pochodząca z funduszu solidarnościowego UE wyniosła 
1,9 mln zł.

Obecnie, w 2012 r., z dotacji na usuwanie skutków klęsk 
żywiołowych trwają remonty dróg powiatowych uszko-
dzonych w wyniku powodzi z 2010 r. (ogółem 4,1 km dróg 
na wartość 2,2 mln zł, w tym z Funduszu Solidarności 463 
tys. zł) oraz odbudowy trzech przepustów (w miejsco-
wościach: Szczekarków, Kłodnica i Żmijowiska), mostu 
drogowego w Wilkowie/Urządkowie i mostu kolejowego 
w Wilkowie (ogólna wartość: 2,65 mln zł).

Wykonany zostanie również remont trzech mostów 
uszkodzonych w wyniku powodzi, tj. mostu w Podgórzu, 
Dobrem i Szczekarkowie, na ogólną kwotę 171.766,43 zł, 
z czego 171.225,00 zł stanowić będzie dotacja.

Przy udziale finansowym gmin realizowane są budowy 
chodników w Antonówce, Godowie i Dąbrowie Wronow-
skiej.

W 2013 r. planowana jest przebudowa drogi powiatowej 
nr 2614L Karczmiska – Kolonia Niezabitów na odcinku 
o długości 4,5 km w ramach Narodowego Programu Prze-
budowy Dróg Lokalnych.

Jakie działania z zakresu bieżącego utrzymania dróg wy-
konuje Zarząd? 

W ramach możliwości finansowych Zarząd własnymi 
siłami wykonuje remonty cząstkowe nawierzchni w tech-
nologii powierzchniowych utrwaleń przy użyciu emulsji 
asfaltowej, grysów bazaltowych i dolomitowych. W 2012 r. 
wykonano ponad 22 tys. m2 remontów cząstkowych, zuży-
to 90 ton emulsji i 1000 ton kruszywa.

Wywiad z Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych, 
Panią Emilią Rzepką
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Bieżące utrzymanie dróg to przede wszystkim:
−	 	ścinanie zawyżonych poboczy – poprawa odwodnie-

nia nawierzchni,
−	 koszenie poboczy,
−	 wycinka krzaków, odrostów,
−	 	wymiana i uzupełnianie oznakowania pionowego, 

poprawa jego stanu,
−	 czyszczenie mostów i przepustów,
−	 remont chodników,
−	 	objazdy i przeglądy dróg i mostów (zgodnie z prawem 

budowlanym przeglądy roczne oraz pięcioletnie). 
Ogólnie ujmując Zarząd wykonuje zadania, które mają 

zapewnić bezpieczne korzystanie z dróg. W pracach po-
rządkowych pomaga również grupa skazanych z Zakładu 
Karnego w Opolu Lubelskim. Dążymy do tego, aby prace 
te poprawiały estetykę dróg powiatowych. 

Zarząd Dróg Powiatowych od nieco ponad 2 lat pełni funk-
cję operatora Nadwiślańskiej Kolejki Wąskotorowej. Jak ra-
dzą sobie Państwo z tym zadaniem? 

Uchwałą z dnia 25 maja 2010 r. Rada Powiatu w Opolu 
Lubelskim wprowadziła zmiany w statucie Zarządu Dróg 
Powiatowych poprzez wprowadzenie do jego struktur or-
ganizacyjnych Sekcji Nadwiślańskiej Kolejki Wąskotorowej 
w Karczmiskach, zajmującej się turystycznym przewozem 
kolejowym osób.

W ramach projektu pn. „Nadwiślańska Kolejka Wąsko-
torowa jako markowy produkt turystyczny Lubelszczyzny” 
wyremontowane zostały budynki stacji. Z programu pn. 
„Szlakiem Nadwiślańskiej Kolejki Wąskotorowej po atrak-
cjach turystycznych Regionu Lubelskiego” wyremontowa-
no natomiast torowisko, lokomotywy, wagony, zmoderni-
zowano budynki kolejowe oraz wybudowano drewniane 
wiaty w Rozalinie i Polanówce. 

Po trwających ponad rok procedurach prawnych Urząd 
Transportu Kolejowego w Warszawie wydał dla Zarządu 
Dróg Świadectwo Bezpieczeństwa dla przewoźnika kole-
jowego i Świadectwo Bezpieczeństwa dla zarządcy infra-

struktury kolejowej (ważne do 2017 r.). 
W skład infrastruktury kolejowej wchodzi: 
−	 linia kolejowa zasadnicza o długości 51 km,
−	 59 przepustów,
−	 10 mostów,
−	 2 wiadukty,
−	 54 przejazdy kolejowe,
−	 4 lokomotywy,
−	 4 wagony osobowe „klasy”,
−	 3 wagony osobowe „retro”,
−	 drezyna motorowa,
−	 	ponadto wagony techniczne kryte, węglarki i trans-

portery.
Planowany jest remont uszkodzonego wiaduktu w Ro-

galowie nad drogą wojewódzką nr 830 Bochotnica – Nałę-
czów. Ogłoszono już trzeci przetarg nieograniczony, gdyż 
cena ofertowa w pierwszym i drugim postępowaniu znacz-
nie przewyższała kwotę, jaką możemy przeznaczyć na sfi-
nansowanie remontu.

Od początku sezonu do końca września kolejką przeje-
chało ponad 11 tys. osób. Cieszy mnie duże zainteresowa-
nie turystów z Polski i zagranicy. Na mnie jako zarządcy 
ciąży obowiązek utrzymania w sprawności, w bezpiecz-
nym użytkowaniu, torowiska, obiektów budowlanych na 
trasie kolejki, tj. mostów, wiaduktów, przepustów, oraz bu-
dynków na stacji.

Zgodnie z prawem budowlanym wymagane są obowiąz-
kowe jednoroczne i pięcioletnie przeglądy tych obiektów. 
Z uwagi na brak kadry inżynieryjno-technicznej z upraw-
nieniami kolejowymi, zmuszona jestem zlecać wykonanie 
tych przeglądów firmie zewnętrznej.

Dziękuję za rozmowę i życzę powodzenia zarówno realiza-
cji nowych inwestycji, jak i w zarządzaniu całą powiatową 
komunikacyjną infrastrukturą.

Z Panią Emilią Rzepką, 
Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych 

rozmawiała Elżbieta Lejwoda

Tegoroczny, rozpoczęty 3 maja, sezon turystyczny 
Nadwiślańskiej Kolejki Wąskotorowej praktycznie do-
biegł juz końca. Był on pierwszym sezonem po sfinali-
zowaniu dwóch kolejkowych projektów unijnych, a tym 
samym również pierwszą okazją, w której wąskotorów-
ka mogła zaprezentować wycieczkowiczom całą swoją 
nową, atrakcyjniejszą szatę.

Od początku sezonu do dnia 30 września z oferty tury-
stycznej Nadwiślańskiej Kolejki Wąskotorowej skorzystało 
11.203 osoby. Zainteresowanie przejazdami „Nadwiśla-
ninem” było przy tym w równym stopniu przejawiane ze 
strony podróżnych indywidualnych (5.552 pasażerów), jak 
i ze strony zorganizowanych grup wycieczkowiczów (5.651 
pasażerów). Powiatowa kolejka odbyła łącznie 90 kursów, 

z czego 23 stanowiły wykonywane w każdą niedziele prze-
jazdy rozkładowe, a 67 – przewozy grupowe, realizowane 
na zamówienie. 

Relacja z sezonu turystycznego 
Nadwiślańskiej Kolejki Wąskotorowej
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W całym sezonie bardzo częstymi gośćmi na po-
kładzie wąskotorowego pociągu były dzieci. Podczas 
regularnych kursów „ciuchci” przeważającą większość 
podróżnych stanowiły rodziny z dziećmi, a 70% prze-
wozów grupowych zorganizowane zostało z przezna-
czeniem dla najmłodszych turystów. Na nadwiślańskim 
szlaku nie zabrakło również uczestników wycieczek 
z zakładów pracy – dla tego typu zwiedzających wyko-
nano pozostałe 30% przejazdów na zamówienie.

Wśród głównych wrażeń z podróży po wąskotoro-
wej trasie turyści wskazywali najczęściej niepowtarzal-
ny klimat towarzyszący przejazdowi. Mijane po drodze 
malownicze krajobrazy – lasy, zagajniki, mosty, łąki 
– oglądane z wagonów o unikatowym i historycznym 
charakterze przenoszą w dawny, nieistniejący już świat. 
Największym zainteresowaniem zwiedzających cieszyło 

się ognisko na leśnej polanie w Polanówce połączone z za-
bawą przy muzyce. Jako część większości przejazdów Nad-
wiślańską Kolejką Wąskotorową umożliwia ono zarówno 
kontakt z przyrodą, jak i miłe, wspólne spędzenie czasu. 
W bieżącym sezonie turystycznym zasób dostępnych dla 
podróżnych atrakcji powiększył się ponadto o przejażdżki 
bryczką i samochodem terenowym, dające sposobność za-
poznania się z jeszcze szerszym fragmentem regionalnego 
pejzażu. 

Odwiedzający stację główną Nadwiślańskiej Kolejki 
Wąskotorowej w Karczmiskach szczególną uwagę zwracali 

na wyremontowane budynki stacyjne, przede wszystkim 
zaś kolejowe Muzeum i służącą obecnie za unikalny punkt 
widokowy dawną wieżę ciśnień. Duże zaciekawienie wzbu-
dzał odrestaurowany tabor, eksponaty starych, używanych 
niegdyś w kolejnictwie sprzętów oraz ówczesne umundu-
rowanie pracujących przy kolejce. Turyści nie mogli rów-
nież przejść obojętnie obok pomysłowo wykonanego wej-
ścia do Muzeum prowadzącego przez symboliczne tory.

Dobrą prognozę na przyszłość stanowi fakt, iż opinie na 
temat  kolejki, wpływające do zajmującej się jej funkcjono-
waniem Sekcji Kolejowej Zarządu Dróg Powiatowych, do-
tychczas są wyłącznie pozytywne – nie ma sytuacji, w któ-
rych klienci wyrażaliby niezadowolenie z usług „ciuchci”, 
zgłaszali uwagi lub zastrzeżenia.

Obecnie priorytetowym dążeniem Powiatu Opolskiego 
w odniesieniu do Nadwiślańskiej Kolejki Wąskotorowej 
jest zapewnienie jej możliwości wykonywania kursów do 
Nałęczowa. Na powyższej trasie remontu wymaga wiadukt 
kolejowy nad drogą wojewódzką nr 830 w miejscowo-
ści Rogalów, a prace przy nim są aktualnie przedmiotem  
trzeciego postępowania przetargowego – dwa poprzednie 
zostały unieważnione z powodu wysokiej ceny, znacznie 
przekraczającej możliwości finansowe Powiatu. Kolejne 
miejsce wśród czekających na realizację inwestycji zajmują 
remonty obiektów mostowych, przede wszystkim mostu 
kolejowego w Pustelni.

Elżbieta Lejwoda

Energopol – Szczecin wchodzi na plac budowy
31 sierpnia lubelski Zarząd Dróg Wojewódzkich podpisał 

umowę na realizację zadania pn. „Budowa mostu na Wiśle 
w miejscowości Kamień wraz z budową dróg dojazdowych” 
z wybranym w drodze przetargu wykonawcą. Budową prze-
prawy będzie zajmować się konsorcjum, w skład którego wcho-
dzą trzy spółki: Energopol – Szczecin (pełniący funkcję lidera), 
Mostmar oraz Firma Gotowski Budownictwo Komunikacyjne 
i Przemysłowe (występujące w charakterze partnerów). 

Marcin Konarzewski, Dyrektor Energopolu – Szczecin, 

przy podpisywaniu umowy zapowiadał, że firma nie będzie 
zwlekać z rozpoczęciem robót, wykorzystując sprzyjającą 
jesienną aurę, a w oddziałach firm konsorcjum nieprze-
rwanie toczyć się będą prace związane z wykonaniem sta-
lowej konstrukcji mostu. Specyfiką realizowanej inwestycji 
jest bowiem fakt, iż posiada ona pewne fazy i nie wszystkie 
zadania wykonywane są na placu budowy. We wrześniu 
Energopol – Szczecin wkroczył na teren robót. Zgodnie 
z zapewnieniami Dyrektora, wykonawcom uda się dotrzy-
mać zaplanowanego terminu zakończenia prac, a budowa 
będzie prowadzona w sposób jak najmniej uciążliwy dla 
okolicznych mieszkańców.

Wykonawcy trzech odcinków drogi wyłonieni
Inwestycja polegająca na rozbudowie drogi wojewódz-

kiej nr 747 została podzielona na siedem elementów: cztery 

Co nowego w sprawie budowy 
mostu w Kamieniu i rozbudowy 
drogi nr 747?
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odcinki drogowe i trzy obwodnice. W wyniku przeprowa-
dzonych przetargów w odniesieniu do trzech fragmentów 
wybrano już wykonawców robót budowlanych. Prace przy 
poszczególnych odcinkach drogi będą prowadzić następu-
jące podmioty:
Ø��Rozbudowa na odcinku od km 69+720 do km 76+720 

– Świętokrzyskie Przedsiębiorstwo Robót Drogo-
wych TRAKT;

Ø��Budowa obwodnicy Opola Lubelskiego – konsorcjum 
firm w składzie: lider – Przedsiębiorstwo Robót Dro-
gowych Lubartów S.A., partner – Przedsiębiorstwo 
Robót Drogowych Puławy S.A.;

Ø��Rozbudowa na odcinku od km 81+900 do km 91+200 
– HYDROGEO – POLSKA S.A.

Umowa na realizację obwodnicy Opola Lubelskiego zo-
stała podpisana 16 października. Inwestycja będzie kosz-
tować 39,3 mln zł, a prace rozpoczną się jeszcze w okresie 
jesiennym i będą trwały dwa lata. Wraz z obwodnicą zo-
stanie zbudowana ścieżka rowerowa, chodnik oraz drogi 
serwisowe.

Unijne dofinansowanie inwestycji zagwarantowane
3 października w Urzędzie Marszałkowskim w Lublinie 

przedstawiciele Województwa Lubelskiego i Polskiej Agencji 
Rozwoju Przedsiębiorczości podpisali dwie umowy, na mocy 
których rozbudowa drogi nr 747 oraz budowa mostu w Ka-
mieniu zostanie wsparta przez Unię Europejską łączną kwotą 
488,8 mln zł. Z uwagi na fakt, iż Powiat Opolski jest finanso-
wo zaangażowany w realizację przedsięwzięcia, w wydarzeniu 
tym uczestniczył również Starosta Opolski Zenon Rodzik.

Umowy o dofinansowanie projektów pn. „Budowa 
mostu na Wiśle w m. Kamień wraz z budową dróg dojaz-
dowych” i „Rozbudowa drogi wojewódzkiej nr 747 Iłża 
– Konopnica na odcinku Konopnica – Kamień” zostały 
podpisane przez Marszałka Województwa Lubelskiego 
Krzysztofa Hetmana, Członka Zarządu Województwa 
Lubelskiego Jacka Sobczaka oraz Zastępcę Prezesa PARP 
Dariusza Szewczyka. Rezultatem sygnowania dokumen-

tów było zagwarantowanie unijnej pomocy w wysokości 
125.990.999,50 zł przy budowie mostu w Kamieniu (cał-
kowita wartość projektu: 215.113.087,36 zł) oraz w kwo-
cie 362.844.740,70 zł przy rozbudowie drogi wojewódzkiej 
(całkowita wartość projektu: 550.688.883,36 zł). Środki te 
zostaną przekazane w ramach Programu Operacyjnego 
Rozwój Polski Wschodniej i będą pochodzić z Europej-
skiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.

Powiat Opolski uczestniczy w inwestycji
Zadania związane z rozbudową drogi wojewódzkiej 

i budową mostu będą wspomagane również przez Powiat 
Opolski. Deklaracja udziału finansowego Powiatu w roz-
poczynanych przedsięwzięciach została złożona już pod-
czas ubiegłej kadencji Rady Powiatu – zaoferowano wów-
czas wsparcie w kwocie 1 mln zł. 31 stycznia bieżącego 
roku w podjętym stanowisku radni potwierdzili zapropo-
nowaną uprzednio pomoc oraz, w odpowiedzi na prośbę 
Zarządu Województwa Lubelskiego, przesunęli termin jej 
udzielenia na lata 2013/2014.

 Wizualizacja realizowanej inwestycji - widok z mostu na stronę województwa mazowieckiego

Kamień, plac budowy mostu w dniu 11 października 2012 r.
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Zgodnie ze wzmiankami odnoszącymi się do najstarszej 
historii mostu w okolicach Kamienia, jego początki sięga-
ją czasów Augusta II Mocnego, który w 1703 r. stanął wraz 
z armią pod Solcem, wydając rozkaz budowy w tym miejscu 
przeprawy. 1 maja 1704 r. król cofając się przed wojskiem 
szwedzkim przedostał się przez Wisłę.

W 1914 r. postawiono w Kamieniu drugi most, który nie-
długo później został zniszczony w wyniku działań wojennych. 
Rok 1915 zapisał się w pamięci mieszkańców pod hasłem 
dwóch klęsk: epidemii cholery i zburzenia mostu.

W maju 1939 r. powstała kolejna przeprawa na Wiśle. 
Zgodnie z informacjami, jakie podaje Towarzystwo Przyjaciół 
Solca nad Wisłą był to most dwukierunkowy, wybudowany 
przez Ministerstwo Komunikacji, którego wykonanie orga-
nizował Wojciech Barzykowski (1900-1983) – budowniczy 
mostów żelbetonowych na Warcie w Kole oraz kierownik bu-
dowy trwałego mostu drogowego przez Bug w Wyszkowie.

Towarzystwo Przyjaciół Solca nad Wisłą szczegółowo 
przedstawia ponadto walki na linii Wisły we wrześniu 1939 r. 
oraz sposób zniszczenia przeprawy.

Od 4 września most w Kamieniu objęty był przez dywi-
zjon rozpoznawczy mjr Konstantego Kułagowskiego, którego 
główne siły zlokalizowane były na obszarze Solec – Kamień. 
Do obrony budowli przybył następnie z Ostrowca 211 i 212 
pluton artylerii przeciwlotniczej 40 mm oraz ochotniczy plu-
ton artylerii przeciwlotniczej wz. 36 składający się z załogi Za-
kładów Starachowickich, a dowodzony przez ppor. rez. inż. 
Janusza A. Dietrycha. 10 września polskie siły zostały wzmoc-
nione przez III batalion 93 pułku piechoty pod dowództwem 
mjr Zygmunta Szymańskiego oraz dwa plutony 105 kompanii 
ckm przeciwlotniczej. Po 10 września jednostki artylerii prze-
ciwlotniczej odpływały na wschód, a w Solcu został jedynie 
211 i 212 pluton.

9 września toczono walki z niemieckim rozpoznaniem na-
leżącym do 3 Dywizji Lekkiej. Atak udało się odeprzeć, wyni-
kiem czego było zniszczenie czołgu i motocykla przeciwnika.

10 września saperzy Warszawskiej Brygady Pancerno-Mo-
torowej rozpoczęli budowę dwóch przepraw dla piechoty, 
po których następnie przeszedł około 300 osobowy oddział 
zbiorczy z 3 Dywizji Piechoty Legionów pod dowództwem 
płk. dypl. Stanisława Tatara.

Rozkaz spalenia mostu wydał mjr Konstanty Kułagowski. 
Pojemniki z ropą i smołą zarekwirowano z pobliskiej spół-

dzielni. 11 września znów doszło do walk. Dwukrotnie, około 
godz. 12 i 14, artyleria niemiecka ostrzelała okolice przepra-
wy. Polskie siły odparły atak piechoty i czołgów wroga. Most 
podpalono około godz. 18. W rezultacie kolejnego ataku 
Niemców jeden z czołgów przeciwnika najechał na minę 
i został zniszczony. Pierwsza próba wysadzenia mostu zakoń-
czyła się niepowodzeniem. Założono pośrednie detonatory 
i odpalono ładunki, w wyniku czego udało się wysadzić most 
– jedno przęsło zostało zerwane, a podpora obniżyła się od 2 
do 2,5m.

W połowie lat siedemdziesiątych, w celu potencjalnego 
ulokowania w Kamieniu, wykonano konstrukcję mostu skła-
danego typu MS-54 służącą do zbudowania specjalnej prze-
prawy mostowej M-4. Formalnym zleceniodawcą tego działa-
nia było Ministerstwo Komunikacji, jednak faktycznie nakaz 
budowy wypłynął z Ministerstwa Obrony Narodowej. Most, 
którego długość przęseł wynosiła 1000 m był składowany na 
strzeżonych całą dobę placach. W latach osiemdziesiątych po 
obu stronach Wisły wykonano służące tej przeprawie funda-
menty podpór mostowych i przyczółki.

Ministerstwo Obrony Narodowej cały czas stało na stano-
wisku, iż most ten, będąc przeznaczony jedynie „na potrze-
bę zabezpieczenia ruchu pojazdów przez przeszkody wod-
ne w okresie specjalnym”, nie nadaje się do zwykłego ruchu 
i może być wykorzystywany jedynie tymczasowo. Wojsko 
ewentualne oddanie mostu do celów pozamilitarnych obwa-
rowywało ponadto koniecznością odtworzenia zapasowego 
mostu i uzbrojenia terenu, gdyż, jak uzasadniano, oddanie 
1000 mb konstrukcji przy ograniczonej jej ilości stanowiłoby 
zbyt duży uszczerbek dla obronności państwa. Koszt takiej 
inwestycji byłby ponadto równorzędny do nakładów związa-
nych z budową nowej przeprawy.

Elżbieta Lejwoda
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Krótka historia mostu w Kamieniu

Na temat budowy mostu w Kamieniu i  rozbudowy drogi 
wojewódzkiej nr 747, szerzej pisaliśmy już w numerze 55 
Opolskiej Gazety Powiatowej.

Przypominamy najważniejsze informacje:
•	 	termin	 zakończenia	 prac	 przy	 budowie	mostu	 został	

określony na 30 listopada 2014 r.;
•	 	całkowita	długość	mostu	wzdłuż	płyty	wyniesie	1026,6	

m, a jego szerokość będzie liczyć niespełna 20 m;
•	 	most	 będzie	 posiadał	 dwa	 3,5-metrowe	 pasy	 ruchu,	

dwa pasy awaryjne – każdy po 2,5 m, chodnik oraz 
ścieżkę rowerową;

•	 	wraz	z	mostem	po	lubelskiej	stronie	Wisły	zostanie	wy-
budowana 800-metrowa droga dojazdowa;

•	 	w	ramach	rozbudowy	drogi	wojewódzkiej	nr	747	roz-
budowana zostanie trasa o łącznej długości 23 km oraz 
powstaną nowe odcinki liczące w sumie 24 km;

•	 	zakończenie	prac	przy	drodze	wojewódzkiej	planowa-
ne jest na pierwszy kwartał 2015 r.;

•	 	inwestorem	całości	przedsięwzięcia	jest	Samorząd	Wo-
jewództwa Lubelskiego, a realizatorem – Zarząd Dróg 
Wojewódzkich	w	Lublinie.

Elżbieta Lejwoda
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1 września bieżącego roku rozpoczęła się realizacja pro-
jektu pt. „Wdrożenie usprawnień zarządczych w Powiecie 
Opolskim, Gminie Annopol, Gminie Karczmiska, Gminie 
Końskowola oraz Gminie Poświętne na podstawie wyników 
samooceny CAF”. Przedsięwzięcie prowadzone jest przez 
sześć podmiotów, które w tym celu zawarły między sobą 
partnerstwo – są nimi wyżej wymienione jednostki samo-
rządu terytorialnego oraz pełniąca funkcję lidera projektu 
firma F5 Konsulting (instytucja zajmująca się świadczeniem 
usług doradczych i zarządzaniem projektami unijnymi).

Kluczowym celem realizowanego projektu jest popra-
wa standardów zarządzania w poszczególnych urzędach 
i podniesienie jakości dostępnych w nich usług. Zadanie 
to ściśle wiąże się zeWspólną Metodą  Oceny – CAF (ang. 
Common Assessment Framework), która została uprzednio 

wdrożona w uczestniczących w przedsięwzięciu jednost-
kach samorządu terytorialnego.

 Metoda CAF jest narzędziem zarządzania jakością 
w administracji publicznej, którego zadaniem jest po-
prawa wyników działalności organizacji. Wyraża się ona 

Jakie zmiany nastąpią w Starostwie Powiatowym 
w wyniku realizacji projektu?

• Wdrożenie Systemu Zarządzania Jakością ISO • 
Wdrożenie systemu ISO w Starostwie Powiatowym bę-
dzie obejmować przegląd wstępny, szkolenie kierowni-
ctwa, zespołu wdrożeniowego, audytorów i pracowników 
oraz konsultacje wdrożeniowe i audyt końcowy. Po prze-
prowadzeniu audytu certyfikacyjnego Starostwo otrzyma 
Certyfikat ISO. Działania te przyczynią się do zmniejsze-
nia kosztów ponoszonych przez urząd, optymalizacji jego 
funkcjonowania, a także wzrostu zadowolenia klientów. 

• Wprowadzenie systemu zarządzania satysfakcją 
klienta • Pracownicy Starostwa Powiatowego wezmą 
udział w konsultacjach dotyczących identyfikacji klientów 
i ich potrzeb, metodyki oceny satysfakcji klientów oraz pla-
nowania zmian w działaniu urzędu. Zrealizowane zostaną 
badania satysfakcji klientów, które przebiegną w dwóch fa-
lach – najpierw zbadany będzie stan wyjściowy, a następ-
nie stan po wdrożeniu usprawnień zarządczych.

• Utworzenie Punktu Obsługi Klienta • Na parterze 
budynku Starostwa Powiatowego powstanie Punkt Obsłu-
gi Klienta – ze środków projektu zakupione będą meble, 
komputery wraz z oprogramowaniem i urządzenia biu-
rowe. Realizacja tego zadania umożliwi zainteresowanym 
uzyskanie szybkiej, fachowej pomocy dotyczącej załatwia-
nych w Starostwie spraw.

•  Wyposażenie urzędu w tablice informacyjne ze-
wnętrzne i wewnętrzne • Dla Starostwa Powiatowego zo-
staną opracowane i wykonane tablice z jego nazwą i her-
bem Powiatu, tablice informacyjne oraz tabliczki na drzwi. 
Odpowiednie identyfikatory otrzymają również pracowni-
cy urzędu.

• Modernizacja strony internetowej Powiatu Opol-
skiego oraz opracowanie księgi znaku • Na stronie inter-
netowej Powiatu zostaną wprowadzone zmiany zapewnia-

jące jej większą przejrzystość i czytelność. Księga znaku, 
która zawiera opis budowy logo oraz właściwe sposoby 
jego używania, będzie gwarantować spójność materiałów 
prezentowanych przez urząd.

• Wydanie broszury informacyjnej na temat sytuacji 
finansowo-gospodarczej Powiatu Opolskiego • Broszu-
ra będzie dystrybuowana wśród mieszkańców powiatu, 
a w wersji elektronicznej zostanie zamieszczona na stronie 
internetowej urzędu. Publikacja zapewni większą przejrzy-
stość działania Starostwa Powiatowego i dostarczy obywa-
telom podstawowej wiedzy na temat funkcjonowania ich 
samorządu.

• Wprowadzenie elektronicznego powiadamiania 
o odbiorze prawa jazdy i dowodu rejestracyjnego • Sta-
rostwo Powiatowe otrzyma oprogramowanie komputero-
we umożliwiające elektroniczne powiadamianie o odbio-
rze dokumentów. Pracownikom urzędu zostanie ponadto 
zapewniona pomoc w zakresie wdrożenia programu. Elek-
troniczne powiadamianie umożliwi zaoszczędzenie czasu 
klientów i przyczyni się do ułatwienia komunikacji na linii 
urząd – klient.

• Wzrost kwalifikacji pracowników • Dla osób zatrud-
nionych w Starostwie zostaną zorganizowane szkolenia 
o charakterze ogólnym – informatyczne, językowe, z za-
kresu postępowania administracyjnego, dotyczące etyki 
pracy – i szkolenia specjalistyczne, odnoszące się do zadań 
wykonywanych na poszczególnych stanowiskach pracy. 
Dodatkowo kilkoro pracowników odbędzie bezpłatne stu-
dia podyplomowe.

Ponadto… • wdrożenie systemu zarządzania ryzykiem 
• przeprowadzenie audytu bezpieczeństwa informacji • 
realizacja warsztatów wspierających uruchomienie mini-
mum dwóch nowych usług w ePUAP • zakup programów 
i sprzętu umożliwiającego wytworzenie i przekazanie in-
formacji na temat działań urzędu i spraw klientów •

Na usprawnienie funkcjonowania Starostwa Powiatowego pozyskano z Unii Europejskiej 378 tys. zł 
Starostwo Powiatowe podnosi standard swoich usług
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 W najbliższych mie-
siącach Powiat Opolski 
przystąpi do realizacji pro-
jektu pt. „Przeciwdziałanie 
wykluczeniu cyfrowemu 
w województwie lubelskim 
– edycja II”. Na obszarze 
naszego samorządu istotą 

przedsięwzięcia będzie wsparcie 30 rodzin zastępczych 
poprzez przekazanie im sprzętu komputerowego oraz za-
pewnienie bezpłatnego dostępu do Internetu przez 8 lat.

Projekt zmierzający do ograniczenia cyfrowej izolacji 
mieszkańców realizowany jest przez konsorcjum jedno-
stek samorządu terytorialnego. Funkcję lidera i głównego 
koordynatora pełni Województwo Lubelskie, a partnera-
mi w przedsięwzięciu jest 12 samorządów powiatowych 
i gminnych, w tym Powiat Opolski. Dotychczas ze stro-
ny naszej jednostki do Urzędu Marszałkowskiego zostały 
przekazane wszelkie niezbędne dokumenty i po podpisa-
niu ostatecznej umowy o dofinansowanie możliwe będzie 
przystąpienie do realizacji zadania.

W ramach projektu objęte pomocą rodziny zastępcze 
otrzymają sprzęt komputerowy wraz z oprogramowa-
niem i gwarancją opieki serwisowej. Koszty korzystania 
z Internetu przez pierwsze 3 lata pokryje Unia Europej-
ska, a w późniejszym okresie finansowanie zapewni Powiat 

Opolski. Częścią przedsięwzięcia będzie również zorgani-
zowanie szkoleń dla beneficjentów z zakresu obsługi kom-
putera, korzystania z Internetu oraz nabycia nowych umie-
jętności niezbędnych dla świadczenia pracy lub skutecznej 
edukacji przez Internet. 

Koszty kwalifikowane realizacji projektu w 85% zosta-
ną pokryte ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego w ramach Programu Operacyjnego Inno-
wacyjna Gospodarka. Pozostałe 15% kosztów realizacji 
projektu na terenie określonej gminy lub powiatu będzie 
finansowane przez daną jednostkę – w przypadku Powiatu 
Opolskiego wkład własny wyniesie 34.890 zł.

Termin wykluczenie cyfrowe odnosi się do podziału 
społeczeństwa na osoby z dostępem do sieci interneto-
wej oraz osoby pozbawione możliwości korzystania z tej 
formy komunikacji. Obecnie powszechne wykorzystywa-
nie technologii informatycznych sprawia, iż odcięcie od 
nich pociąga za sobą nie tylko wykluczenie cyfrowe, ale 
również coraz większe wykluczenie społeczne. Głównym 
celem realizowanego projektu jest zapewnienie dostępu 
do Internetu osobom zagrożonym tego rodzaju izolacją. 
Włączenie ich w obręb społeczności posiadającej dostęp 
do sieci i potrafiącej się po niej sprawnie poruszać ułatwi 
im zdobywanie wiedzy, znalezienie pracy oraz sprawne, 
samodzielne funkcjonowanie.

Elżbieta Lejwoda

Bezpłatny Internet – pomoc dla rodzin zastępczych 
„Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu w województwie lubelskim – edycja II”

W roku szkolnym 2012/2013 w Zespole Szkół Zawo-
dowych im. Stanisława Konarskiego w Opolu Lubelskim 
realizowana jest II edycja projektu „Wszechstronna eduka-
cja gwarancją sukcesu zawodowego” współfinansowanego 
przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu 
Strukturalnego. Jest on zgodny ze strategią UE oraz PO 
KL Priorytet IX Rozwój wykształcenia i kompetencji w re-
gionach Działanie 9.2 Podniesienie jakości i atrakcyjności 
szkolnictwa zawodowego. 

Realizacja projektu rozpoczęła się 1 lipca 2011 r. i trwać 
będzie do 31 maja 2013 r. Celem głównym przedsięwzię-
cia jest podniesienie poziomu kompetencji kluczowych 
u uczniów oraz wykształcenie nowych umiejętności zawo-
dowych u nauczycieli i uczniów w kierunku dostosowania 
ich do potrzeb rynku pracy. 

Projekt poprzedzony był wnikliwą diagnozą, która po-
zwoliła wyłonić zadania, jakie należy zrealizować, aby roz-
wiązać szereg problemów, z którymi na co dzień boryka się 

Wszechstronna edukacja gwarancją sukcesu zawodowego – II edycja

przeprowadzaniu okresowej samooceny danej instytucji, 
identyfikacji obszarów doskonalenia oraz wprowadzaniu 
wymaganych usprawnień zarządczych.

W ramach tej metody realizujące projekt samorządy 
dokonały już samooceny, zidentyfikowały główne obszary 
problemowe i określiły rekomendacje zmian. Istotą rozpo-
czętego projektu jest wdrożenie wyznaczonych w toku do-
tychczasowego postępowania usprawnień. Jednym z ele-
mentów przedsięwzięcia będzie również przeprowadzenie 
ponownej samooceny, która pozwoli określić, czy wprowa-
dzone zmiany przyniosły oczekiwane rezultaty. Zakończe-

nie wszystkich zadań zostało zaplanowane na luty 2014 r.
Projekt jest realizowany w ramach Programu Operacyj-

nego Kapitał Ludzki, współfinansowanego ze środków Eu-
ropejskiego Funduszu Społecznego. Całkowity jego koszt 
wyniesie 1.975.065,49 zł i w pełnej wysokości zostanie po-
kryty przez Unię Europejską – partnerzy nie będą wnosić 
wkładu własnego. Z powyższej kwoty na zadania wykony-
wane na rzecz Powiatu Opolskiego będzie przeznaczone 
378.882,36 zł.

Elżbieta Lejwoda

Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego
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szkoła zawodowa. Diagnoza i konsultacje z nauczycielami 
wykazały potrzebę stworzenia kompleksowego programu 
rozwojowego szkoły, będącego odpowiedzią na najważ-
niejsze problemy czyli: niezadowalający poziom wiedzy 
uczniów z kompetencji kluczowych potwierdzony wynika-
mi z testów diagnozujących i brak możliwości uczestnictwa 
w zajęciach dodatkowych z języków obcych i matematyki. 
Wybór planowanych szkoleń podyktowany był dużym za-
potrzebowaniem lokalnego rynku pracy na specjalistów. 

Pracodawcy poszukują pracowników o dodatkowych umie-
jętnościach i ze znajomością języków obcych, szczególnie 
w sektorze usług gastronomicznych i hotelarskich, dlatego 
też projekt skierowany jest do uczniów Technikum kształcą-
cych się w zawodzie technik hotelarstwa, technik organizacji 
usług gastronomicznych i kucharz oraz do nauczycieli przed-
miotów zawodowych gastronomicznych i hotelarskich.

W ramach I edycji projektu zrealizowane zostały na-
stępujące działania: zajęcia wyrównawcze z matematyki 
dla 40 uczniów/uczennic, zajęcia wyrównawcze z języków 
obcych dla 60 uczestników/uczestniczek (angielskiego – 3 
grupy po 10 osób, niemieckiego – 2 grupy po 10 osób i ro-
syjskiego – 1 grupa dla 10 osób), specjalistyczne szkole-
nia dla 75 uczniów: barman, kelner, sommelier, carving, 
- ECCC- Obsługa Turystyki, specjalistyczne szkolenia dla 
15 nauczycieli przedmiotów zawodowych: barman, kelner, 
carving, barista oraz z obsługi specjalistycznego programu 
komputerowego powszechnie stosowanego w hotelarstwie 
– Fidelio. Poza tym 15 uczniów/uczennic mogło uczest-
niczyć w warsztatach w ramach Klubu Młodych Przed-
siębiorców, a 16 w spotkaniach Grupy wsparcia z wyko-
rzystaniem form arteterapii skierowanych do uczniów 
zagrożonych patologią społeczną. 

W ramach realizacji działań zostały także zorganizowa-
ne konkursy z atrakcyjnymi nagrodami. 

Zajęcia odbywały się w Zespole Szkół Zawodowych 
w Opolu Lubelskim w dni nauki szkolnej po lekcjach i dni 
wolne od zajęć. Cieszyły się one dużym powodzeniem, co 
jest wskazaniem, iż warto było starać się o środki z Unii 
Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecz-
nego. W ramach zajęć zapewnione zostały bezpłatne ma-
teriały do nauki, posiłki w trakcie szkoleń, certyfikaty/za-
świadczenia z ukończonych szkoleń. 

W ramach realizacji projektu szkoła została doposażona 
w dwie tablice interaktywne, laptopy, urządzenie wielofunk-

cyjne, kamerę cyfrową, pawilony ogrodowe, stoły bankieto-
we, filmy szkoleniowe oraz inne pomoce dydaktyczne. Pra-
cownia gastronomiczna wzbogaciła się profesjonalny sprzęt 
barmański i baristy, ekspres ciśnieniowy i bieliznę stołową, 
a pracownia hotelarska – w odzież hotelarską. 

Doposażenie Zespołu Szkół Zawodowych im. Stanisła-
wa Konarskiego w Opolu Lubelskim w nowoczesne pomo-
ce dydaktyczne podniesie jakość i atrakcyjność kształce-
nia, co nie byłoby możliwe bez wsparcia EFS. Zakup w/w 
urządzeń i innych pomocy dydaktycznych umożliwi utwo-
rzenie nowoczesnych pracowni umożliwiających realizację 
przedmiotów zawodowych. 

W roku szkolnym 2012/2013 rozpoczęte w I edycji 
działania dla uczniów będą kontynuowane, natomiast na-
uczyciele przedmiotów zawodowych będą uczestniczyć  

w szkoleniu sommelier. W ramach projektu zaplanowane 
jest też wdrożenie systemu zarządzania jakością w placów-
ce oświatowej ISO 9001. Opracowanie i wdrożenie syste-
mu zarządzania jakością w ZSZ przyczyni się do efektyw-
nego zarządzania oraz wdrożenia nowych, innowacyjnych 
form nauczania i oceniania oraz wpłynie pozytywnie na 
atrakcyjność placówki w środowisku lokalnym podnosząc 
jednocześnie jakość pracy szkoły.

Działania planowane w ramach realizacji projektu osza-
cowane są na kwotę 788 815,25 zł (w tym 118 188,57 zł 
wynosi wkład własny). 

Bożena Sajnóg

Szkolenie z carvingu dla uczniów

Szkolenie barmańskie dla uczniów

Klub Młodego Przedsiębiorcy
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„System szlaków turystycznych 
na obszarach chronionych po-
wiatu opolskiego” to opracowane, 
wykonane i zarządzane przez Sta-
rostwo Powiatowe w Opolu Lubel-
skim infrastrukturalne wsparcie 
dla wszystkich zainteresowanych 
zwiedzaniem regionu. 25 września 
za jego realizację urząd otrzymał 
wyróżnienie w konkursie na „Naj-
lepszy Produkt Turystyczny Wo-
jewództwa Lubelskiego ‘2012”. 
W zmaganiach brało udział 27 pro-
duktów zgłoszonych przez różne 
podmioty, w tym również prywat-
nych przedsiębiorców, 3 zostały na-
grodzone, a 5 wyróżnionych.

Przeprowadzony konkurs stano-
wił regionalny etap realizowanego 
przez Polską Organizację Turystycz-
ną konkursu na „Najlepszy Produkt 
Turystyczny – Certyfikat POT” i był koordynowany przez 
Lubelską Regionalną Organizację Turystyczną. Jego zasad-
niczy cel stanowiło wyłonienie najbardziej atrakcyjnych, 
nowatorskich i przyjaznych dla turystów produktów oraz 
ich popularyzacja, a także wspieranie inicjatyw, których 
efektem jest tworzenie nowych produktów turystycznych.

Oceny napływających zgłoszeń dokonywali przedsta-
wiciele branży turystycznej i mediów, kierując się m.in. 
takimi kryteriami jak atrakcyjność produktu, jego dostęp-
ność, zróżnicowanie, spójność oraz generowanie rozwoju 
ekonomicznego obszaru, na którym jest położony.

System szlaków turystycznych powiatu opolskiego został 
zaprojektowany i wykonany w celu przybliżenia wszystkim 
turystom walorów przyrodniczo-krajobrazowych i kultu-
rowych naszego powiatu. Prace znakarskie wykonywane 
w latach 2006-2012 zaowocowały wyznaczeniem bądź 
odnowieniem 264 km szlaków rowerowych oraz 32 km 
ścieżek przyrodniczych i spacerowych. Szlaki turystyczne 
oznakowane są zgodnie z „Instrukcją znakowania szlaków 
turystycznych PTTK”, wyposażone są w znaki drogowe 
i tablice informacyjne.

Szlaki rowerowe poprowadzone są drogami utwardzo-
nymi i gruntowymi umożliwiając turystom bezpieczne 
poruszanie się po obszarach chronionych. Sieć szlaków ro-
werowych łączy ze sobą 6 ścieżek przyrodniczych.

Za pośrednictwem ścieżek dydaktycznych możemy 
zapoznać się z budową geologiczną oraz krajobrazem Ka-
zimierskiego Parku Krajobrazowego (ścieżka dydaktycz-
na „Dobre-Podgórz” i „Rogów”) i Wrzelowieckiego Par-
ku Krajobrazowego (ścieżka przyrodnicza „Złota Góra” 
i „Skrzypowy Dół” oraz ścieżka spacerowa „Okolice Klucz-
kowic”). 

Ze wszystkich szlaków rowerowych na terenie powiatu 
opolskiego na szczególną uwagę zasługuje szlak rowerowy 
„Dolina Chodelki”. Odkrywa on przed turystami urokli-
we zakątki Chodelskiego Obszaru Chronionego Krajo-
brazu. Na trasie szlaku w miejscowości Pomorze znajduje 
się ścieżka przyrodnicza „Kleniewo” utworzona wspólnie 
z Nadleśnictwem Kraśnik. Wyposażona jest ona w wiatę 
turystyczną, miejsce na ognisko i do biwakowania oraz 
punkt widokowy nad malowniczym rozlewiskiem Cho-
delki. Wzdłuż ścieżki ustawione są tablice informacyjne 
ukazujące budowę i życie lasu oraz zasady jego hodowli. 

Powiatowe szlaki turystyczne docenione
w wojewódzkim konkursie

Ścieżka przyrodnicza „Jaworce – Rogów – Zagajdzie” 

  Ścieżka przyrodnicza „Kleniewo”
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Na szlaku rowerowym „Dolina Chodelki” pomiędzy 
miejscowościami Chodlik i Podgórz, Muzeum Nadwiślań-
skie w Kazimierzu Dolnym Oddział Grodzisko Żmijowiska 
wspólnie ze Starostwem Powiatowym w Opolu Lubelskim 
utworzyło szlak tematyczny „Grodziska nad Chodelką”. 
Miłośnicy najstarszej historii naszych ziem mogą odwie-
dzić miejsca, gdzie ponad 1000 lat temu mieszkali nasi 
słowiańscy przodkowie. Na wszystkich chętnych czeka ot-
warte muzeum dawnych Słowian w Żmijowiskach z częś-
ciową rekonstrukcją grodziska, półziemiankami, chatami 
zrębowymi i wiatami turystycznymi. Do szlaku tematycz-
nego „Grodziska nad Chodelką”, przebiegającego przez 
miejscowość Polanówka, można dojechać Nadwiślańską 
Kolejką Wąskotorową. Przy stacjach kolejki na turystów 
czeka szlak rowerowy „Nitką kolejki wąskotorowej”, któ-
ry poprowadzi ich do punktów węzłowych szlaków tury-
stycznych. 

Szlakami rowerowymi można dojechać również do Mu-
zeum Regionalnego w Kluczkowicach i do wielu innych 
miejscowości słynących z ciekawych zabytków jak: Opole 
Lubelskie, Chodel, Józefów nad Wisłą i Piotrawin.

W celu rozpropagowania turystyki aktywnej na ob-
szarach chronionych wydano w 2007 i w 2011 r. przy 
współfinansowaniu przez WFOŚiGW w Lublinie „Mapę 
turystyczno-przyrodniczą powiatu opolskiego” oraz 
mapę ścienną „SZLAKI TURYSTYCZNE POWIATU 

OPOLSKIEGO I OKOLIC”. W latach 2005-2010 wydano 
wspólnie z Powiatową Biblioteką Publiczną przy współfi-
nansowaniu przez WFOŚiGW w Lublinie foldery: „WA-
LORY PRZYRODNICZE I KULTUROWE POWIATU 
OPOLSKIEGO”, „DRZEWA POMNIKOWE POWIATU 
OPOLSKIEGO” oraz „TURYSTYKA PRZYRODNICZA 
W POWIECIE OPOLSKIM”. Współfinansowano foldery: 
„Ścieżka przyrodnicza KLENIEWO”, „Szlak tematyczny 
Grodziska nad Chodelką”. W bieżącym roku będzie wyda-
ny dzięki współfinansowaniu przez WFOŚiGW w Lublinie 
„Przewodnik przyrodniczy – Wrzelowiecki Park Krajobra-
zowy”.

Wykonano również wystawy w systemie roll up pt. 
„DRZEWA POMNIKOWE POWIATU OPOLSKIE-
GO”, „TURYSTYKA PRZYRODNICZA W POWIECIE 
OPOLSKIM” oraz „POZNAJ OBSZARY CHRONIONE 
POWIATU OPOLSKIEGO”. Wystawy te prezentowane są 
w szkołach i bibliotekach na terenie powiatu opolskiego 
i mają zachęcić młodzież szkolną do aktywnego zwiedza-
nia obszarów chronionych powiatu opolskiego i zaszczepić 
w nich turystykę aktywną.

W bieżącym roku wykonana będzie w systemie roll up 
wystawa pt. „Wrzelowiecki Park Krajobrazowy”. Będzie 
ona wystawiona w Muzeum Regionalnym w Kluczkowi-
cach – w sercu Wrzelowieckiego Parku Krajobrazowego.

Jacek Rosły

Dodatkowe środki 
dla osób bezrobotnych

W sierpniu bieżą-
cego roku Powiatowy 
Urząd Pracy w Opolu 
Lubelskim otrzymał 
pochodzące z rezerwy 
finansowej Ministra 
Pracy i Polityki Spo-
łecznej dodatkowe 

środki Funduszu Pracy – wyniosły one 332 400,00 zł, 
a ich uzyskanie poprzedzone było odpowiednim wnio-
skiem skierowanym do Ministerstwa za pośrednictwem 
Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Lublinie.

Przekazana opolskiej instytucji kwota przeznaczona jest 
na aktywizację zawodową osób bezrobotnych. Jej wydat-
kowanie rozpoczęło się we wrześniu, a zakończy się przed 
1 stycznia 2013 r. Adresatami finansowanej z uzyskanych 
środków pomocy są bezrobotni, którzy nie ukończyli 30 
roku życia oraz pracodawcy spełniający warunki zawarte 
w „Regulaminie dokonania refundacji z Funduszu Pracy 
kosztów doposażenia lub wyposażenia stanowiska pracy”.

Z nowo pozyskanych pieniędzy w październiku i listo-
padzie zostaną zrealizowane dwa szkolenia grupowe adre-
sowane do grupy 10 osób każde: „ABC przedsiębiorczo-
ści”  oraz „Magazynier z obsługą wózków jezdniowych”. 
Ministerialna pomoc przeznaczona będzie również na 
finansowania szkoleń indywidualnych – czterem osobom 

Powiatowy Urząd Pracy w Opolu Lubelskim od 31 maja 
2012 r. do 31 marca 2013 r. realizuje również projekt pn.
Dojrzali w pracy – program aktywizacji zawodowej 
osób bezrobotnych powyżej 50 roku życia w powiecie 
opolskim.
Celem programu jest wzrost poziomu zatrudnienia osób 
bezrobotnych powyżej 50 roku życia poprzez zastoso-
wanie ulg i instrumentów rynku pracy oraz elementów 
specyficznych.
Uczestnikami projektu jest obecnie 29 osób bezrobot-
nych zarejestrowanych w PUP w Opolu Lubelskim, które 
spełniły następujące warunki:
• ukończony 50 rok życia,
•  korzystanie z usług i instrumentów rynku pracy bez 

efektu w postaci zatrudnienia,
• posiadanie doświadczenia zawodowego,
•  posiadanie kwalifikacji nieadekwatnych do potrzeb 

rynku pracy. 
Osoby te zostały objęte pośrednictwem pracy i porad-
nictwem zawodowym oraz będą miały możliwość:
→ ukończenia szkolenia zawodowego,
→  odbycia 6-miesięcznego stażu u pracodawcy z moż-

liwością zatrudnienia po jego zakończeniu,
→  zatrudnienia w ramach refundacji doposażenia lub 

wyposażenia stanowiska pracy,
→  otrzymania jednorazowo środków na podjęcie wła-

snej działalności gospodarczej. 
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zapewniony zostanie udział w kursach samodzielnie przez 
nich wybranych, dostosowanych do potrzeb rynku pracy. 
Do końca 2012 r. osiem osób otrzyma bezzwrotnie środki 
na rozpoczęcie działalności gospodarczej, a sześciu praco-
dawców skorzysta z refundacji kosztów związanych z do-
posażeniem lub wyposażeniem stanowiska pracy dla skie-
rowanego bezrobotnego.

***
Powiatowy Urząd Pracy w Opolu Lubelskim wg stanu 

na dzień 03 października 2012 r. dysponuje przeznaczo-
ną na różne formy aktywizacji osób bezrobotnych kwotą 
w wysokości 5 292 500, 00 zł. 

Dotychczas największym zainteresowaniem osób bez-
robotnych cieszą się staże – przez pierwsze osiem miesię-
cy bieżącego roku podpisanych zostało 278 umów o ich 

zorganizowanie. Dużą i od kilku lat stale rosnącą popu-
larność mają również jednorazowe środki na podjęcie 
działalności gospodarczej. Ich maksymalna wysokość nie 
może przekroczyć sześciokrotności przeciętnego miesięcz-
nego wynagrodzenia, tj. 20 980,92 zł. Od początku stycz-
nia do końca sierpnia 2012 r. do realizacji przekazano 48 
wniosków o przekazanie osobie bezrobotnej tego rodzaju 
funduszy. Podmioty prowadzące działalność gospodarczą 
chętnie korzystają natomiast z refundacji kosztów wypo-
sażenia lub doposażenia stanowiska pracy dla skierowanego 
bezrobotnego, przekazywanej w związku ze stworzeniem 
nowego miejsca pracy. We wskazywanym wyżej okresie Po-
wiatowy Urząd Pracy zawarł umowy z 30 pracodawcami, na 
podstawie których zrefundowane zostało 33 stanowiska.

Elżbieta Lejwoda

V Ogólnopolski Turniej Tańca Towarzyskiego Opol-
ska Gala Tańca o Puchar Starosty Opolskiego Bondarew 
2012 za nami. Odbył się on 16 września 2012 r. w Hali 
Sportowej Zespołu Szkół Zawodowych im. Stanisława 
Konarskiego w Opolu Lubelskim, a partnerem imprezy 
był m.in. Powiat Opolski.

Wydarzenie zostało podzielone na 4 bloki taneczne, 
w których łącznie wzięło udział 131 par z całej Polski 
(m.in. z Warszawy, Lublina, Kielc i Tomaszowa Mazowie-
ckiego) oraz z Ukrainy. Na parkiecie wystąpili również tan-
cerze z Tanecznego Klubu Sportowego eM studio. Łącz-
nie swoje umiejętności zaprezentowało 357 zawodników 
sportowych, a biorąc pod uwagę opiekunów tancerzy oraz 
zaproszonych gości szacuje się, iż przez cały dzień imprezę 
odwiedziło blisko 1,5 tys. kibiców.

Galę wieczorną poprowadził Maciej Gołębiowski – 
główny organizator imprezy, w  towarzystwie honorowego 
gościa wieczoru – Pani Iwony Pavlović. Organizatorzy do-
łożyli wszelkich starań, aby wydarzenie było niezapomnia-
nym widowiskiem. Rozpoczęło się ono tańcem w wykona-
niu tancerzy z eM studio w Opolu Lubelskim oraz wspólnie 
wykonanym układem Macieja Gołębiowskiego i Iwony 

Pavlović. Turniej przebiegał zgodnie z planem, a występy 
uczestników oceniał dziewięcioosobowy skład sędziowski. 
Zwieńczeniem wieczoru była rywalizacja par finałowych, 
które podziwiać mogli wszyscy zgromadzeni goście. Naj-
lepszym zawodnikom Starosta Opolski Zenon Rodzik, ho-
norowy patron wydarzenia, i Wicestarosta Opolski Janusz 
Gąsior wręczyli ponad 200 ufundowanych przez Powiat 
Opolski pucharów.

Miłym zaskoczeniem towarzyszącym imprezie była wia-
domość o przyznaniu TKS eM studio praw do organizacji 
Grand Prix Polski, zaplanowanego na 22 września 2013 r., 
oraz Mistrzostw I Pucharu Okręgu Lubelskiego, na które 
organizatorzy zapraszają już dzisiaj.

Eliza Adamczyk

Opolska Gala Tańca
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16 września teren przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-
Wychowawczym w Karczmiskach już po raz drugi stał 
się miejscem, w którym osoby niepełnosprawne mogły 
skorzystać z licznych przygotowanych dla nich atrakcji 
oraz uzyskać użyteczne informacje o działających na ich 
rzecz regionalnych organizacjach.

„II Kulturalna Niedziela” była wydarzeniem otwartym 
dla wszystkich zainteresowanych, jednak zorganizowana 
została z myślą o osobach niepełnosprawnych – główny 
cel stanowiło zapoznanie ich z dziedzictwem kulturalnym 

regionu oraz zintegrowanie z miejscową społecznością. 
Z uwagi na ponadlokalny zasięg imprezy, obejmujący trzy 
samorządy powiatowe, Karczmiska odwiedzili nie tylko 
niepełnosprawni z powiatu opolskiego, ale również puław-
skiego i kraśnickiego.

Wszyscy, którzy przybyli na zorganizowane wydarzenie 
mieli szansę podziwiać wokalne, taneczne i teatralne wy-
stępy wykonawców z wielu organizacji. Na scenie wyniki 
swoje pracy zaprezentowały m.in. takie podmioty jak Dom 
Pomocy Społecznej w Popkowicach, warsztaty terapii za-
jęciowej w Puławach, Poniatowej i Nałęczowie, Środowi-
skowy Ośrodek Wsparcia „Pinokio” w Poniatowej, Klub 
Seniora w Wilkowie, Chór Corda Cantando, Zespół Ludo-
wy KARCZMIAKI oraz zespoły dziecięce i młodzieżowe. 
Artystyczną twórczość osób niepełnosprawnych można 
było również podziwiać na kiermaszach i wystawach, a or-

ganizowane warsztaty rzemieślniczo-artystyczne przybli-
żyły zainteresowanym tkactwo, prace plastyczne, robótki 
ręczne oraz wyplatanie z ratanu.

Wśród innych przygotowanych atrakcji warto wymienić 
zawody sportowe dla osób niepełnosprawnych – uczestni-
cy rywalizowali m.in. w takich konkurencjach jak strzał na 
bramkę i bieg z jajkiem – stoisko z atrakcjami dla dzieci 
oraz przejazd Nadwiślańską Kolejką Wąskotorową. Nie 
zabrakło także możliwości skosztowania regionalnych po-
traw, pośród których znalazły się np. pierogi z bobu. Zreali-
zowana impreza była ponadto cenną okazją do uzyskania 
informacji na temat możliwości wsparcia niepełnospraw-
nych przez samorządy i organizacje pozarządowe. Swoje 
stoiska informacyjno-promocyjne prezentowały liczne 
działające na rzecz osób niepełnosprawnych podmioty.

Rolę organizatora „Kulturalnej Niedzieli” niezmiennie 
pełni istniejące od 2003 r. Stowarzyszenie Na Rzecz Osób 
Niepełnosprawnych i Starszych w Opolu Lubelskim. Re-
alizacja tego wydarzenia wpisuje się w jego główne zada-
nia, do których należy m.in. wspieranie uczestnictwa osób 
niepełnosprawnych w życiu społecznym, kulturalnym, za-
jęciach rekreacyjnych i sportowych. Dofinansowanie prze-
prowadzonej imprezy zapewniło Województwo Lubelskie, 
a swój udział w niej miał również Powiat Opolski, który 
ufundował dla wszystkich występujących i prezentujących 
stoiska słodkie upominki.

Elżbieta Lejwoda
fot. Marcin Kochan

„Kulturalna Niedziela” po raz drugi wsparciem dla niepełnosprawnych
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14 września wszyscy chętni, a wśród nich przede 
wszystkim uczestnicy unijnego projektu realizowanego 
przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Opo-
lu Lubelskim, mogli bawić się na festynie rodzinnym 
w miejscowości Jankowa.

Organizatorem imprezy, stanowiącej element projek-
tu pn. „Program wsparcia społeczno-zawodowego osób 
opuszczających placówki opiekuńczo-wychowawcze i ro-
dziny zastępcze oraz osób niepełnosprawnych z powiatu 
opolskiego”, było PCPR. Jak wyjaśnia Pani Justyna No-
wak – koordynator projektu, zasadniczą ideą przyświeca-
jącą realizacji tego rodzaju wydarzenia była integracja ze 
środowiskiem lokalnym osób biorących udział w projek-
cie, przeciwdziałanie ich wykluczeniu oraz kształtowanie 
wśród nich pozytywnych postaw.

Na każdego, kto zechciał uczestniczyć w festynie cze-
kały liczne atrakcje – goście mogli wziąć udział w różnego 
rodzaju grach i zabawach, spróbować swoich sił w kon-
kursach z nagrodami oraz skorzystać z przygotowanego 
poczęstunku. O dobrą rozrywkę najmłodszych uczestni-
ków imprezy cały czas troszczyły się clowny.

Bieżący rok jest już piątym z kolei, w którym usa-
modzielniający się młodzi ludzie z ośrodków opiekuń-
czo-wychowawczych i rodzin zastępczych oraz osoby 
niepełnosprawne mogą korzystać z pomocy w ramach 
wspomnianego projektu. Kluczowym zamierzeniem pro-

Formy wsparcia osób niepełnosprawnych

Zakres wsparcia uczestniczących w projekcie osób 
niepełnosprawnych obejmuje ich aktywizację eduka-
cyjną, społeczną i zdrowotną. W ramach tego rodzaju 
działań w 2012 r. odbyły się już:

•  10-dniowe warsztaty z decoupage w Konstanci-
nie,

•  10-dniowe szkolenie florystyczne w Raszynie,
•  10-dniowy kurs komputerowy w Jachrance,
•  10-dniowe warsztaty z programem rozwoju akty-

wizacji zawodowej i społecznej w Konstancinie,
•  10-dniowe szkolenie z fotografii cyfrowej w War-

szawie.
Od września do grudnia dla niepełnosprawnych 

uczestników projektu organizowane są warsztaty ta-
neczne, a w listopadzie odbędą się również warsztaty 
z zakresu m.in. nauki funkcjonowania z niepełno-
sprawnością i edukacji prozdrowotnej. W ramach 
projektu osoby z dysfunkcją narządu ruchu mają po-
nadto możliwość odbycia kursu prawa jazdy kat. B 
w Konstancinie.

Formy wsparcia osób opuszczających rodziny 
zastępcze i placówki opiekuńczo-wychowawcze

W stosunku do usamodzielniającej się młodzieży 
z rodzin zastępczych i placówek opiekuńczo-wycho-
wawczych  zastosowano formy aktywizacji edukacyjnej 
i społecznej. Wychowankowie w bieżącym roku mają 
możliwość korzystania z:

• kursów i szkoleń,
•  finansowania części kosztów nauki na poziomie 

wyższym,
•  finansowania zajęć szkolnych w związku z uzupeł-

nieniem wykształcenia,
•  zajęć w Klubie Wychowanka – trzy 3-dniowe wy-

jazdy z zastosowaniem instrumentu aktywizacji spo-
łecznej, zawodowej i zdrowotnej – do chwili obecnej 
wychowankowie uczestniczyli w wyjeździe integra-
cyjnym do Zakopanego, gdzie brali udział w zajęciach 
sportowych, kulturalnych i integracyjnych.

W ramach programu wychowankom świadczona jest 
również pomoc na zagospodarowanie w formie rzeczowej.

Festyn w Jankowej częścią unijnego projektu PCPR



22 OPOLSKA GAZETA POWIATOWA nr 4 (56) • lipiec – październik 2012 

gramu jest zwiększenie 
potencjału jego uczest-
ników w zakresie ak-
tywności zawodowej 
i integracji ze społe-
czeństwem, a także 
upowszechnianie pra-
cy socjalnej. Projekt 
ten należy do grupy 
projektów systemo-
wych, co oznacza, że 
dofinansowaniu pod-
lega w nim realizacja 

zadań publicznych określonych w przepisach prawa. 

Działania programu kierowane są do osób, które nale-
żą do wymienionych wyżej grup, a ponadto znajdują się 
w wieku aktywności zawodowej oraz korzystają ze świad-
czeń pomocy społecznej. W 2012 r. wsparciem objęto 113 
mieszkańców powiatu opolskiego, wśród których znala-
zło się 88 osób niepełnosprawnych i 25 pełnoletnich wy-
chowanków. Umowa na realizację programu zawarta jest 
na okres do 31 grudnia 2013 r., zatem w przyszłym roku 
osoby z opisywanych grup również będą mogły sięgnąć po 
oferowaną im pomoc.

Całkowita wartość projektu w 2012 r. opiewa na kwotę 
840.566,46 zł, z czego ze środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał 
będzie pochodzić 752.306,99 zł.

Elżbieta Lejwoda

W dniu 5 października 2012 r. o godz. 
12.00 dyżurny Powiatowego Stanowiska Kie-
rowania w Opolu Lubelskim otrzymuje zgło-
szenie o samozapłonie granulatu, z którego 
produkowane są jedno- lub wielowarstwowe 
folie do termoformowania z polipropylenu 
lub polistyrenu w zakładzie „POLIFOLIA” 
w Poniatowej. Pracownicy zakładu przed 
przybyciem ratowników podjęli nieudaną 
próbę gaszenia pożaru.

Natychmiast zostaje zadysponowany za-
stęp PSP z posterunku w Poniatowej. Po 
przybyciu na miejsce i przeprowadzeniu roz-
poznania dowódca wspólnie z pracownikami 
przeprowadza ewakuację i jednocześnie prosi 
o posiłki, bo zauważa, że pożar rozprzestrze-
nia się i ogień wydostaje się na dach budyn-
ku, zagrożone są silosy z granulatem i duży 
kompleks leśny, z którym sąsiaduje zakład, 
występuje olbrzymie zadymienie.      

Dyżurny PSK dysponuje kolejne zastępy PSP z Opola 
Lubelskiego oraz Kompanię Gaśniczą Komendy Powiato-
wej PSP w Opolu Lubelskim złożoną z jednostek Ochotni-
czych Straży Pożarnych wchodzących w skład Krajowego 
Systemu Ratowniczo-Gaśniczego, która przebywa akurat 
w tym dniu na ćwiczeniach i szkoleniu w obiektach KP 
PSP w Opolu Lubelskim. 

Podczas dojazdu kompanii gaśniczej do miej-
sca pożaru nieopodal zakładu „POLIFOLIA” docho-
dzi do wypadku samochodowego. Kierowca zacie-
kawiony pożarem nie zachował ostrożności, uderzył 
w słup latarni oświetleniowej, został ranny i uwięziony 
w samochodzie, który się zapalił.

Na szczęście był to tylko scenariusz kolejnych ćwiczeń 
na obiektach, realizowany zgodnie z programem doskona-
lenia zawodowego przez KP PSP w Opolu lubelskim, któ-
rych tematem i celem było:
−	 	doskonalenie prowadzenia działań ratowniczo-gaśni-

czych w warunkach zagrożenia dymem i gazami poża-

rowymi,
−	 	zapoznanie strażaków 

z obiektem, elementami 
operacyjnymi terenu, 
charakterystyką budyn-
ku,

−	 	sprawdzenie procedur 
stosowanych w obiekcie 
na wypadek powstania 
pożaru,

−	 	sprawdzenie działania 
wewnętrznych proce-
dur ratowniczych w za-
kładzie „POLIFOLIA”,

−	 sprawdzenie warunków 
i możliwości ewakuacji,
−	 	wdrożenie nawyku współdziałania między zastępami,
−	 	przygotowanie strażaków do działań w obiektach 

przemysłu tworzyw sztucznych,
−	 	sprawdzenie możliwości dojazdu zastępów do obiektu,

„Czarny dym” nad Polifolią w Poniatowej
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−	 	sprawdzenie zaopatrzenia wodnego,
−	 	udzielanie kwalifikowanej pierwszej pomocy i trans-

port poszkodowanych do karetki pogotowia ratunko-
wego (karetka – aplikacyjnie),

−	 	doskonalenie kierowania i prowadzenia działań ra-
towniczo-gaśniczych na poziomie interwencyjnym,

−	 	sprawdzenie faktycznych możliwości taktyczno-bo-
jowych oraz umiejętność posługiwania się sprzętem 
ochrony dróg oddechowych, 

−	 	zapoznanie strażaków z rodzajem produkcji w zakła-
dzie oraz omówienie występujących zagrożeń.

W ćwiczeniach brali udział strażacy KP PSP w Opolu 
Lubelskim, jednostki OSP wchodzące w skład KSRG z te-
renu powiatu opolskiego: Las Dębowy, Wilków, Noworą-
blów, Karczmiska, Chodel, Wrzelowiec, Kraczewice, Ro-
gów, Osiny, Puszno Godowskie, Poniatowa Wieś, Józefów 
nad Wisłą oraz policjanci z KPP w Opolu Lubelskim. 

Ćwiczenia obserwował Starosta Opolski Zenon Ro-
dzik oraz bryg. Andrzej Kopeć – Zastępca Naczelnika 
Wydziału Operacyjnego KW PSP w Lublinie. Zostały 
one bardzo pozytywnie ocenione przez obserwatorów 
i wszystkich rozjemców.

Pożar tworzyw sztucznych, bez względu na to gdzie 
powstał, charakteryzuje się wydzielaniem dymu, któ-
ry utrudnia prowadzenie akcji ratowniczych oraz 
ogranicza widoczność, a tym samym zwiększa licz-
bę ofiar. Osoby będące w bezpośrednim kontakcie 
z pożarem wpadają w panikę i tracą orientację w po-
mieszczeniach, co pogłębia tylko możliwości ich naraże-
nia. Obecność tworzyw sztucznych zwiększa zagrożenie 
pożarowe nie tylko ze względu na ich łatwopalność oraz 
wydzielanie się dymu, ale przede wszystkim z uwagi na 
toksyczność tego dymu. Często już po upływie 1-2 minut 
od momentu powstania pożaru ludzie są narażeni na nie-
bezpieczeństwo utraty życia, a główną tego przyczyną jest 
kontakt z toksycznymi gazami. Substancje szkodliwe po-
wstałe w wyniku spalania tworzyw sztucznych przedostają 
się do organizmu ludzkiego wszystkimi trzema możliwymi 
drogami, a więc przez drogi oddechowe, wskutek absorpcji 
przez skórę oraz przez przewód pokarmowy.

Dowódca Kompanii Gaśniczej
KP PSP w Opolu Lubelskim

st. kpt. Ireneusz Kotowski

26 września powiat 
opolski gościł stra-

żaków i samorządowców 
z dwóch krajów bałtyckich: 
Litwy oraz Łotwy, przeby-
wających w województwie 
lubelskim na czterodniowej 
delegacji. Funkcję głów-
nego gospodarza wizyty, 
która miała umożliwić wy-
mianę doświadczeń, pełni-
ła Komenda Wojewódzka 
Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie.

Hasłem przewodnim pobytu zagranicznych przedsta-
wicieli w powiecie opolskim była powódź, jaka nawiedziła 
nasz region w 2010 r. – temat ten wyznaczał nie tylko zakres 
podejmowanych dyskusji, ale również określał terytorialny 
przebieg wizyty. Litwini i Łotysze w towarzystwie Zastępcy 

Komendanta Wojewódzkie-
go PSP w Lublinie mł. bryg. 
Gustawa Włodarczyka, prze-
mieszczając się wzdłuż nurtu 
Wisły, przybyli na teren po-
wiatu z Annopola i kierowali 
się w stronę Puław. Starosta 
Opolski Zenon Rodzik oraz 
Komendant Powiatowy PSP 
w Opolu Lubelskim st. bryg 
Marek Gogół przywitali go-
ści w Józefowie nad Wisłą. 

Podczas pierwszej, mającej charakter teoretyczny, części 
spotkania przedstawiciele krajów bałtyckich zostali zazna-
jomieni z całokształtem akcji powodziowej prowadzonej 
na terenie powiatu opolskiego w maju i czerwcu 2010 r. 
Komendant st. bryg. Marek Gogół przybliżył charaktery-
stykę regionu, nakreślił przebieg rozpoczętej w dniu 18 

Doświadczenia z powodzi przedmiotem 
wizyty litewsko-łotewskiej delegacji
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maja walki z żywiołem oraz przedstawił podejmowane 
działania wraz z wielkością zaangażowanych sił i środków. 
Starosta Opolski Zenon Rodzik, jako osoba kierująca wów-
czas akcją powodziową, skoncentrował uwagę delegatów na 

najważniejszych wnioskach płynących z przebytych doświad-
czeń, a także przybliżył pokrótce proces odbudowy popowo-
dziowych zniszczeń.

Drugi punkt wizyty litewskich i łotewskich przedsta-
wicieli miał wymiar praktyczny, goście odwiedzili miej-
sca odgrywające ważniejszą rolę podczas zaistniałej klęski 
i umożliwiające zilustrowanie minionych wydarzeń. W Za-
stowie Polanowskim obejrzano główny wał wraz z frag-
mentem, w którym w wyniku pierwszej fali powodzio-
wej powstała 450-metrowa wyrwa. W Podgórzu delegaci 
przeszli po odbudowanym po powodzi z 2001 r. moście na 
Chodelce, a w Szczekarkowie mieli sposobność zobaczyć 
most, po którym przelewała się woda wpływająca do Cho-
delki z Wisły. Ostatnią miejscowością na trasie była wieś 
Dobre, gdzie w obronie przed powodzią budowana była 
tymczasowa grobla.

Elżbieta Lejwoda

Powiatowe obchody Święta Policji odbyły się w Domu 
Muzyki w Kraczewicach. Udział w nich wziął m.in. Staro-
sta Opolski Zenon Rodzik, który przy tej okazji wręczył 
nagrodę zwycięzcy konkursu pt.„Najlepszy dzielnicowy 
2012”, i Przewodniczący Rady Powiatu Bogdan Kuta.

Ceremonia rozpoczęła się wystąpieniem Komendanta 
Powiatowego Policji w Opolu Lubelskim mł.insp. Ryszarda 
Szklarza. Dowódca opolskiej jednostki powitał przybyłych 
gości oraz przypomniał historię polskiej Policji. 

Podczas uroczystości stróże prawa odebrali z rąk Za-
stępcy Lubelskiego Komendanta Wojewódzkiego Policji 
insp. Jacka Buczka nagrody Lubelskiego Komendanta Wo-
jewódzkiego Policji, a 28 policjantom wręczono nominacje 
na wyższe stopnie służbowe.

W trakcie obchodów Starosta Opolski wraz z Komen-
dantem Powiatowym Policji w Opolu Lubelskim nagro-
dzili zwycięzcę Powiatowego Konkursu „Najlepszy dziel-
nicowy 2012” pod hasłem: „Dzielnicowy, który przyszedł 
mi z pomocą”. Mł. asp. Marek Kołodziejczyk – dzielnicowy 
gminy Łaziska z prawdziwym wzruszeniem odbierał z rąk 
Starosty pamiątkową statuetkę. 

Podczas uroczystości nie zabrakło również wrażeń arty-
stycznych. Obchody uświetnił koncert fortepianowy przy-
gotowany przez Centrum Kultury, Promocji i Turystyki 
w Poniatowej.

Na zakończenie ceremonii Zastępca Lubelskiego Ko-
mendanta Wojewódzkiego Policji pogratulował wszystkim 
wyróżnionym i nominowanym policjantom oraz podzię-
kował im za osiągane wyniki i zaangażowanie w walkę 
z przestępczością. Gratulacje na ręce komendanta opol-
skich funkcjonariuszy złożyli także przedstawiciele zapro-
szonych gości, dziękując wszystkim policjantom za służbę 
i pomoc niesioną mieszkańcom powiatu 

Opolscy policjanci nie kryli wzruszenia z powodu 
otrzymanych podziękowań, awansów i wyróżnień. „To za-
równo zobowiązanie, jak i motywacja do jeszcze bardziej 
wydajnej służby” – mówili. 

asp. Edyta Żur
Komenda Powiatowa Policji w Opolu Lubelskim

Powiatowe obchody Święta Policji

Techniki samoobrony, obrona konieczna i jej granice 
oraz pierwsza pomoc – to tylko część zagadnień, 
które są przedmiotem szkolenia dla pań z powiatu 
opolskiego prowadzonego przez Komendę 
Powiatową Policji w Opolu Lubelskim w ramach 
akcji „Bezpieczna kobieta”.

Zorganizowany przez opolską Policję program ma na 
celu zwiększenie poczucia bezpieczeństwa wśród kobiet, 
kształtowanie ich świadomości prawnej , poprawienie 
sprawności fizycznej oraz umiejętności zachowania się 
w sytuacjach zagrożenia. 12 września w budynku opolskiej 
policji odbyło się uroczyste, inaugurujące akcję spotkanie. 
Realizowane zajęcia mają formę wykładów z prawa, psy-
chologii i prewencji kryminalnej oraz praktycznych zajęć 
z zakresu samoobrony i udzielania pierwszej pomocy. Pro-
wadzącymi są policjanci opolskiej komendy, prokurator, 

„Bezpieczna kobieta”  
w powiecie opolskim
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sędzia oraz pracow-
nicy Powiatowego 
Centrum Pomocy 
Rodzinie. Funkcję 
instruktora zajęć 
z zakresu pierwszej 
pomocy pełni dok-
tor medycyny, tech-
niki samoobrony zaś 
ćwiczy z paniami wi-

cemistrz Austrii Karate Kyokushin oraz instruktor taktyki 
i techniki interwencji policyjnych asp. Sebastian Olszak. 
Aktywna i otwarta postawa Pań sprawia, iż dotychczasowy 
przebieg organizowanego przedsięwzięcia jest oceniany 
bardzo wysoko.

Podczas prowadzonych przez asp. Edytę Żur zajęć z za-
kresu prewencji kryminalnej uczestniczki zapoznały się 
z istotą prewencji, metodami działania oszustów i złodziei 
kieszonkowych oraz sposobami rozpoznawania oryginal-
nych banknotów od falsyfikatu. Panie z uwagą słuchały 
o tym, jak powinni postąpić pokrzywdzeni oraz jak ustrzec 
się przed działaniem przestępców. 

W trakcie kolejnego spotkania dotyczącego przemocy 
w rodzinie i przestępstw internetowych I Zastępca Ko-

mendanta Powiatowego Policji w Opolu Lubelskim mł. 
insp. Tomasz Zdybel rozmawiał z mieszkankami powiatu 
o tym, w jaki sposób przejawia się przemoc w rodzinie, jak 
powinny postępować osoby nią dotknięte i gdzie mogą one 
szukać pomocy. Druga część zajęć poświęcona była bez-
piecznemu korzystaniu z Internetu.

Następne z organizowanych w ramach programu szko-
leń prowadzone było przez doktora Tomasza Myszalę – 
Kierownika Działu Pomocy Doraźnej w Opolu Lubelskim 
i dotyczyło udzielania pierwszej pomocy. Uczestniczki do-
wiedziały się jak udzielić pomocy osobie, która się zadławi-
ła, jak wykonywać reanimację oraz jak prawidłowo tamo-
wać krwawienia i opatrywać rany. Panie dzieliły się swoimi 
dotychczasowymi doświadczeniami z zakresu udzielania 
pierwszej pomocy i z zainteresowaniem obserwowały po-
kaz udzielania pierwszej pomocy, którą na specjalnym fan-
tomie prezentował prowadzący. Każda z uczestniczek mo-
gła również spróbować swoich sił i umiejętności ćwicząc 
na pozorującym ofiarę wypadku manekinie. 

Realizacja programu „Bezpieczna kobieta” potrwa do 
końca października, a jej uczestniczki otrzymają dyplom 
ukończenia kursu.

asp. Edyta Żur
Komenda Powiatowa Policji w Opolu Lubelskim

Powiatowa Biblioteka Publiczna jako główny organiza-
tor Powiatowego Konkursu Literackiego „Opolskie wier-
szowanie” podsumowała i zakończyła I edycję konkursu 
organizowanego pod Patronatem Starosty Opolskiego przy 
współpracy Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich Oddział 
Opole Lubelskie oraz Wydziału Edukacji, Zdrowia, Kultu-

ry i Sportu Starostwa Powiatowego w Opolu Lubelskim.
Głównymi celami konkursu było zachęcenie miłośni-

ków pisania do zaprezentowania własnych umiejętności 
poetyckich, promocja i popularyzacja regionalnej twór-
czości oraz rozwijanie wrażliwości i literackiej pasji. Orga-
nizatorzy z satysfakcją i przyjemnością odnotowali fakt, iż 
zainteresowanie konkursem wśród mieszkańców powiatu 
było bardzo duże. W konkursie uczestniczyło ponad 120 
autorów w wieku od 6 do 89 lat. Nadesłano ponad 200 
prac, z których komisja konkursowa do udziału w kon-

kursie zakwalifikowała 161 utworów. Prace zostały oce-
nione przez komisję konkursową powołaną zarządzeniem 
dyrektora Biblioteki Powiatowej. Zgodnie z regulaminem 

 Konkurs literacki „Opolskie wierszowanie” zakończony

Laureaci I Powiatowego Konkursu 
„Opolskie wierszowanie”

I kategoria – uczniowie szkół podstawowych:
1. A gata Morawska – Szkoła Podstawowa nr 1 

w Opolu Lubelskim,
2. Izabela Olszak – Szkoła Podstawowa w Chodlu,
3. Agata Bartoś – Szkoła Podstawowa w Głusku.

II kategoria – uczniowie szkół 
gimnazjalnych i średnich:
1.  Katarzyna Siejka – Publiczne Gimnazjum w Karcz-

miskach,
2.  Agnieszka Szwajgier – Liceum Ogólnokształcące 

w Poniatowej.

III kategoria – uczestnicy dorośli:
1. Helena Gałęzowska – Zagłoba,
2. Janina Węgrzycka – Opole Lubelskie.

IV kategoria – nauczyciele i bibliotekarze:
1.  Elżbieta Złotucha – Miejsko-Gminna Biblioteka 

Publiczna w Opolu Lubelskim,
2.  Aneta Wesołowska – Szkoła Podstawowa w Za-

krzowie.
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prace oceniano w czterech kategoriach: kategoria 
I – uczniowie szkół podstawowych, kategoria II – 
szkoły gimnazjalne i średnie, kategoria III – uczest-
nicy dorośli, kategoria IV- twórczość własna na-
uczycieli i bibliotekarzy.

Wśród najlepszych autorów wyłoniono dzie-
więciu laureatów, dla których Starosta Opolski 
ufundował pamiątkowe statuetki. Wszyscy laure-
aci, nagrodzeni i wyróżnieni w konkursie otrzy-
mali dyplomy oraz atrakcyjne nagrody rzeczowe 
i książkowe. Organizatorzy podziękowali również 
wszystkim instytucjom, które podjęły trud realiza-
cji zadań Powiatowego Konkursu Literackiego.

W uroczystości wręczenia nagród uczestniczyli 
laureaci oraz wszyscy nagrodzeni i wyróżnieni uczestnicy, 
dyrektorzy szkół, bibliotek publicznych, nauczyciele, biblio-
tekarze, opiekunowie i rodzice dzieci oraz zaproszeni goście. 
Starostwo Powiatowe w Opolu Lubelskim reprezentowała 
Pani Iwona Giza – Naczelnik Wydziału Edukacji, Zdrowia, 
Kultury i Sportu. Z Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej im. 
H. Łopacińskiego w Lublinie gościła Pani Małgorzata Pie-
czykolan – kierownik Działu Instrukcyjno-Metodycznego.

Na zakończenie spotkania laureaci konkursu recyto-
wali swoje utwory, był to bardzo wzruszający moment dla 
wszystkich uczestników spotkania.

Imprezie finałowej towarzyszyły dwie bardzo cie-
kawe wystawy. Jedna z nich poświecona była życiu 
i twórczości Czesława Miłosza, druga przygotowana 
z okazji 80-lecia Związku Literatów Lubelskich. Wysta-
wy udostępniła WBP im. H. Łopacińskiego w Lublinie.  
Powiatowa Biblioteka Publiczna wszystkie oceniane utwo-
ry zebrała w tomik poezji, który od lipca można wypoży-
czyć we wszystkich bibliotekach publicznych powiatu.

Elżbieta Żyszkiewicz 
Dyrektor Powiatowej Biblioteki Publicznej  

w Opolu Lubelskim

Zabawy losu
***

Nie trzeba bać się śmierci - ona jest w nas, 
W każdym się dopełni - kiedy nastąpi ten czas. 
Gdy odchodzą ludzie krocząc białą drogą, 
A ich najbliżsi nic zrobić nie mogą, 
Nagle okazuje się, że kończy się świat, 
Że odszedł twój najbliższy brat.
Stałeś i patrzyłeś jak usypia, 
Ten widok będzie z tobą do końca życia! 
Jego opadające powieki, zwolniony serca rytm,
Od dziś będziesz prosił o dobre dla niego sny;
I choć nigdy nie wróci-dzieli was czas,
To twoje serce życiu będzie krzyczeć „Pas!”, 
Nie wybaczysz sobie nigdy niezatrzymanych słów,
Żyjąc wciąż nadzieją, że spotkacie się znów.
I choć w sercu pełno dławiących gardło myśli,
To nigdy nie zrozumiesz, czemu ci się czasem przyśni, 
I choć w myślach mnóstwo niewypowiedzianych słów, 
To z kamienną twarzą milczysz, jak zaklęty grób;
Wypełnia cię żal, smutek, tęsknota? Sam nie wiesz jak, 
Jednak blokuje życiowe czynności,
Uczucie, że nigdy nie zaznasz radości,
Kłujący w serce ból rozrywa mózg i ducha,
I choć każesz umilknąć, to wcale cię nie słucha; 
Nagle tak odległe wydaje się wszystko, 
I tak trudno pojąć, że tak chciał los… 

Katarzyna Siejka 

Lubelskie Powiśle
***

Piękne , bogate
Lubelskie  Powiśle
szeroka wstęga ziemi
leżąca przy Wiśle.
          To kraina sadów
           i plantacji chmielu
           pracowici rolnicy
           uprawiają od lat wielu.
Sady od wczesnej wiosny
dużo pracy  wymagają
ale wiele radości 
gdy zakwitną dostarczają.
             Drzewa pokrywa kwiat,
             unoszą się roje pszczół,
             pięknie wygląda  sad 
             a woń pachnie wokół.
To wszystko w blasku słońca.
Przynosi ulgę na duszy,
czasem koi skołatane serce
gdy z udrękami uporać się musi.
              Powódź nieco krajobraz zmieniła
              W sadach sterczą  gołe pnie.
              Tyle plantacji zniszczyła,
              wiatr pustym polem dnie.
Sadownicy rąk nie  załamują, pracować będą kilka lat

wytrwale sady odbudują  i znów zakwitnie wiśni kwiat

Helena Gałęzowska
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Powiatowa Biblioteka Publiczna w Opolu Lubelskim 
serdecznie zaprasza wszystkich czytelników: dzieci, mło-
dzież, dorosłych do korzystania z bogatego księgozbio-
ru. Nasza biblioteka jest otwarta dla wszystkich chętnych 
niezależnie od wieku i miejsca zamieszkania. Uczniowie 
znaleźć u nas mogą zarówno lektury, słowniki, kompendia 
wiedzy, informatory i opracowania, jak i literaturę piękną 
dla dzieci i młodzieży. 

Jeśli jesteś studentem mamy w ofercie podręczniki aka-
demickie z różnych dziedzin wiedzy. Biblioteka poprzez 
odpowiednie wyposażenie warsztatu informacyjnego służy 
również pomocą osobom podnoszącym swoje kwalifika-
cje lub też uzupełniającym wykształcenie. Dzięki corocz-
nej dotacji z Powiatowego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej biblioteka zgromadziła obszerny 
zestaw literatury ekologiczno- przyrodniczej. Posiadamy 
również zbiory o Unii Europejskiej. 

Zapraszamy także miłośników literatury pięknej. W na-
szym księgozbiorze znaleźć można literaturę beletrystycz-
ną – zarówno klasykę, jak i nowości z list bestsellerów, po-
wieści przygodowe, historyczne, obyczajowe, fantastyka, 
kryminały, thrillery. Dla pasjonatów mamy książki hobby-
styczne, poradniki, albumy. 

W ostatnim czasie biblioteka rozpoczęła gromadzenie 
zbiorów multimedialnych, głównie zbiorów specjalnych 
(książek mówionych) dla osób niewidomych i słabo wi-
dzących. Polecamy również czasopisma popularnonauko-
we oraz  fachowe z zakresu ekologii, florystyki, budowni-
ctwa, ogrodnictwa.

Księgozbiór jest systematycznie uzupełniany poprzez 
zakup nowości wydawniczych i uzupełnia ofertę bibliotek 
gminnych. Wykwalifikowany personel biblioteki pomoże 

w doborze literatury, wskaże najważniejsze źródła infor-
macji, służy pomocą w wyszukiwaniu wszelkiej informacji 
bibliograficznej, a także udzieli informacji z zakresu posia-
danych zbiorów innych bibliotek.

Szczególnie gorąco polecamy zbiory regionalne. Prio-
rytetowym zadaniem Biblioteki jest tworzenie Ośrodka 
Informacji i Wiedzy o Regionie – gromadzenie i opraco-
wywanie  dokumentów dotyczących powiatu opolskiego 
i gmin oraz opracowanie bibliografii regionalnej. Na półce 
z „Regionaliami” znajduje się obszerny zestaw materiałów 
o  regionie  zawierający wydawnictwa książkowe, mapy, 
czasopisma lokalne, filmy, zbiory muzyczne, informatory, 
foldery, pocztówki, fotografie, dokumenty niepublikowa-
ne, wycinki prasowe. Biblioteka prowadzi również kronikę 
Powiatu Opolskiego od 1999 r. oraz kronikę Powiatowej 
Biblioteki Publicznej od 1999 r.  

 
Informacje dotyczące księgozbioru uzyskać można:
na stronie www.pbpopolelub.pl w elektrycznej bazie 
danych Katalog on-line
telefonicznie pod nr 81-827-20-61
lub pocztą elektroniczną : biblioteka@pbpopolelub.pl
dzialudostepniania@pbpopolelub.pl.

Nasz adres : Opole Lubelskie, ul. Stary Rynek 46
biblioteka czynna od poniedziałku do piątku od 800 do 1600

Dział Udostępniania od 800 do 1500

Serdecznie zapraszamy !
Gabriela Dajos-Kowalska

Instruktor biblioteczny

Powiatowa Biblioteka Publiczna 
zaprasza czytelników
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Tegoroczne lato upłynęło podopiecznym Środowisko-
wego Ośrodka Wsparcia „Pinokio” pod znakiem ,,kultu-
ralnych” wojaży. Dzięki finansowemu wsparciu Wojewódz-
twa Lubelskiego, działającego poprzez Regionalny Ośrodek 
Polityki Społecznej w ramach realizacji dwóch projektów, 
mogli oni poznać tajniki nauki i skorzystać z propozycji 
instytucji kultury.

W czerwcu w Teatrze Muzycznym w Lublinie pod-
opieczni obejrzeli musical ,,Phantom – upiór w operze”. 

Sceneria, stroje, a przede wszystkim śpiew artystów bardzo 
dobrze zapisały się w ich pamięci. Równie niezapomnia-
nych atrakcji, choć innego rodzaju, dostarczył wyjazd do 
kina Cinema City w Lublinie na ,,Epokę lodowcową 4” 
w technice 3D. W październiku odbędzie się jeszcze jeden 
wyjazd, tym razem do Teatru im. J. Osterwy w Lublinie na 
komedię Woody Allena ,,BÓG”.

Głównym celem projektu ,,Różne oblicza sztuki” było 
umożliwienie osobom z zaburzeniami psychicznymi 

Lato z nauką i kulturą 
w Środowiskowym Ośrodku Wsparcia ,,Pinokio”

Starostwo Powiatowe w Opolu Lubelskim od kilku lat 
konsekwentnie wspierając kampanię społeczną „Cała Pol-
ska czyta dzieciom”, stara sie uczestniczyć w inicjatywach 
prowadzonych w ramach programu na terenie powiatu 
opolskiego. 10 października Wicestarosta Opolski Janusz 
Gąsior gościł u przedszkolaków z „Promyczka”, które ob-
chodziły wówczas „Tydzień książkowego misia”.

Zamierzeniem akcji „Cała Polska czyta dzieciom” jest 
zwrócenie uwagi dorosłych na znaczenie, jakie dla roz-
woju najmłodszych posiada codzienne czytanie oraz za-
chęcenie rodziców i opiekunów do wybierania tej formy 
spędzania czasu z dzieckiem. W powiecie opolskim ak-
tywnie zaangażowane w kampanię jest m.in. przedszkole 
„Promyczek” w Opolu Lubelskim, uczestniczące w niej 
od czterech lat i rokrocznie znajduje się wśród kilkunastu 
przedszkoli w Polsce wyróżnionych za najlepiej przepro-
wadzoną akcję.

„Tydzień książkowego misia”, w ramach którego znane 
osoby zapraszane są do głośnej lektury najmłodszym, zy-
skał już utrwaloną pozycję wśród organizowanych przez 
„Promyczek” przedsięwzięć. W tym roku, oprócz Wicesta-
rosty Opolskiego, przedszkolakom czytała młodzież z Ze-
społu Szkół Zawodowych w Opolu Lubelskim, Redaktor 

Radia Lublin Agnieszka Krawiec oraz Prezes Fundacji 
Oswoić Los Katarzyna Łukasiewicz. 

Codzienne, trwające co najmniej 20 minut, czytanie 
dzieciom przyczynia się do harmonijnego rozwoju mło-
dych ludzi, motywuje ich do poszerzania wiedzy o świecie, 
wyrabia koncentrację, rozszerza zdolności językowe oraz 
przeciwdziała uzależnieniu od telewizji i komputera. Jako 
pożyteczny, a zarazem łatwy i przyjemny sposób spędza-
nia czasu z najmłodszymi zasługuje ono na uznanie oraz 
popularyzację. 

Elżbieta Lejwoda

Akcja „Cała Polska czyta dzieciom” ponownie 
wśród przedszkolaków
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uczestniczenia w życiu kulturalnym. Realizacja zadania 
zapewniła podopiecznym Ośrodka aktywny i twórczy spo-
sób spędzenia czasu oraz niezapomniane wrażenia este-
tyczne i artystyczne.

Drugi z projektów, pt. ,,W centrum nauki”, pozwolił na 
wyjazd w sierpniu do Centrum Nauki Kopernik w Warsza-
wie. Celem projektu było rozbudzenie ciekawości, wspo-
maganie samodzielnego poznawania świata i uczenia się 
oraz inspirowanie do zainteresowania się tematem nauki. 
Uczestnicy mieli szansę samodzielnie przetestować moż-
liwości ludzkiego organizmu, wydmuchać wielką bańkę 
mydlaną lub sprawdzić, jak trudno utrzymać równowagę 
podczas trzęsienia ziemi.

Ponieważ tego typu wyjazdy bardzo podobały się pod-
opiecznym, w przyszłości planowana jest kontynuacja 
„kulturalnych” wojaży. Osoby zainteresowane udziałem 
w zajęciach w Ośrodku i wspólnymi wyprawami serdecz-
nie zapraszamy. 

 
Środowiskowy Ośrodek Wsparcia ,,Pinokio”
Ul. Młodzieżowa 6
24-320 Poniatowa
Tel. 81 820 42 36
soni-5@o2.pl
www.niepelnosprawni.poniatowa.pl

Marta Krzeszowska 

Wrzelowiecki Park Krajobrazowy powołany został 
w celu zachowania walorów przyrodniczych i krajobrazu 
kulturowego północno-zachodniej części Wzniesień Urzę-
dowskich oraz Małopolskiego Przełomu Wisły między 
Józefowem nad Wisłą a Piotrawinem. Utworzony został 
w 1990 r. Obejmuje obszar o powierzchni 4.989 ha, roz-
ciągający się na terenie gminy Józefów nad Wisłą i Opole 
Lubelskie. 

W celu zabezpieczenia Parku przed szkodliwym oddzia-
ływaniem czynników zewnętrznych, wyznaczono otulinę 
obejmującą obszar 13.625 ha należący do gmin: Józefów 
nad Wisłą, Łaziska i Opole Lubelskie. Pod względem fi-
zjograficznym Wrzelowiecki Park Krajobrazowy położony 
jest w zachodniej części Wyżyny Lubelskiej w obrębie me-
zoregionów: Wzniesienia Urzędowskie, Małopolski Prze-
łom Wisły i Kotlina Chodelska. 

Obszar Parku należy do jednostki geologicznej zwanej 
Niecką Lubelską. W podłożu występują utwory kredowe. 
Są to skały węglanowo-krzemionkowe i węglanowe w po-
staci margli, wapieni piaszczystych typu gez oraz bardzo 
twardych i odpornych wapieni typu opok. Na skałach kre-
dowych zalegają utwory czwartorzędowe w postaci pia-
sków i żwirów oraz glin zwałowych i lessów.

Centralną i wschodnią część Parku budują lessy, któ-
re występują w postaci płata o grubości od kilku do kil-
kunastu metrów, rozciągającego się pomiędzy Potokiem 
Wrzelowieckim a Podlipiem. W lessach wody roztopowe 
i opadowe wydrążyły malownicze wąwozy osiągające do 
25 metrów głębokości i do kilku kilometrów długości. Wy-
stępują tu również parowy, suche dolinki oraz głębocznice 
– sztuczne wąwozy powstałe na skutek działalności czło-
wieka.

Wrzelowiecki Park Krajobrazowy
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W ujściowym rejonie Potoku Wrzelowieckiego i Podlipia, 
a także w dolinie Wisły występują obszary dużego nagroma-
dzenia piasków i żwirów tworzące pola wydmowe, równiny 
i zagłębienia. Z bardzo twardych opok zbudowane jest wy-
sokie prawe zbocze doliny Wisły na odcinku od Józefowa 
nad Wisłą do Piotrawina. Na tym obszarze w miejscowo-
ści Kolonia Kaliszany znajduje się nieczynny Kamieniołom 
Piotrawin, odsłaniający utwory końca ery mezozoicznej.

Na północ od Piotrawina rozciąga się otulina Wrzelo-
wieckiego Parku Krajobrazowego. Obejmuje ona obniżo-
ny prawy brzeg Wisły oraz kotlinę, która zbudowana jest 
z margli i kredy piszącej. W północno-wschodniej części 
otuliny (okolice Leonina, Tarnin i Stanisławowa) kraso-
wiejąca kreda pisząca utworzyła łagodne zagłębienia bez-
odpływowe.

Sieć rzeczna Wrzelowieckiego Parku Krajobrazowego 
jest bardzo uboga. Obszar Parku odwadniany jest przez 
Wisłę i jej dopływ – Potok Wrzelowiecki zwany Wrzelo-
wianką o długości 10,1 km. Potok Wrzelowiecki zasilany 
jest przez silne źródła bijące we Wrzelowcu. Posiada rów-
nież dopływy w postaci rowów melioracyjnych odwadnia-
jących łąki pomiędzy Kluczkowicami, a Kręciszówką. Do-
lina potoku tworzy przyrodniczą i krajobrazową oś parku. 
W północno-wschodniej części otuliny Wrzelowieckiego 
Parku Krajobrazowego znajduje się strefa źródliskowa 
rzeki Jankówki. W granicach otuliny znajdują się również 
źródła rzeki Podlipie. Rzeką tą poprowadzono południo-
wo-wschodnią granicę otuliny Wrzelowieckiego Parku 
Krajobrazowego.

Na terenie Wrzelowieckiego Parku Krajobrazowego do-
minują zbiorowiska roślin upraw polnych i leśnych. Dość 
duży udział mają tu zbiorowiska łąkowe, pastwiskowe 
i sadów owocowych. Sporadycznie występują zbiorowi-
ska wodne i nadwodne, bagienne i kserotermiczne. Spo-
śród wymienionych zbiorowisk roślinnych do najbardziej 
atrakcyjnych pod względem turystycznym należą zbioro-
wiska leśne oraz kserotermiczne. 

Lasy, zajmujące niespełna 40% powierzchni Wrzelowie-
ckiego Parku Krajobrazowego, cechuje duży stopień natu-
ralności i wysoki udział płatów leśnych o cennych przyrod-
niczo, starych drzewostanach. Przeważają bory mieszane 
sosnowo-dębowe oraz grądy grabowo-dębowe. Gatunkami 
charakterystycznymi dla runa leśnego borów mieszanych 
są turówka wonna, pomocnik baldaszkowaty i widłak ja-

łowcowaty. W runie leśnym grądów można zaobserwować 
rzadkie i chronione gatunki roślin, jak np.: wawrzynek wil-
czełyko, lilia złotogłów, parzydło leśne, bluszcz pospolity, 
barwinek pospolity, tojad mołdawski, tojad dzióbaty, plus-
kwica europejska. Na nasłonecznionych zboczach doliny 
Wisły na odcinku od Józefowa nad Wisłą do Piotrawina 
występują interesujące zbiorowiska kserotermiczne z wi-
sienką stepową, omanem wąskolistnym, miłkiem wiosen-
nym i powojnikiem prostym. Na wydmach spotykany jest 
pięknie pachnący goździk piaskowy.

Fauna Wrzelowieckiego Parku Krajobrazowego charak-
teryzuje się dużym zróżnicowaniem, uzależnionym od ro-
dzaju pokrywy roślinnej, ukształtowania powierzchni oraz 
stopnia przekształcenia środowiska przyrodniczego przez 
człowieka. 

Największa różnorodność fauny występuje w lasach 
w pobliżu zespołu pałacowo-parkowego w miejscowo-
ści Kluczkowice Osiedle i w rejonie Gór Kluczkowickich. 
W tych wielogatunkowych i różnowiekowych lasach wy-
stępują ssaki: borsuki, sarny, jelenie, dziki, kuny, łasice 
i tchórze. Stwierdzono również obecność bardzo rzad-
ko występującej w Polsce orzesznicy. Na obszarze Parku 
z płazów zaobserwowano występowanie rzekotki, ropuchy 
szarej i zielonej. Wśród gadów na uwagę zasługuje żmija, 
padalec, zaskroniec oraz jaszczurka zwinka i żyworódka. 
W rejonie parku dość bogato reprezentowana jest fau-
na ptaków. Zaobserwowano występowanie: muchołówki 
małej i żałobnej, krętogłowa, dzięcioła średniego, rudzika, 
świstunki leśnej i wilgi. Na stawach w miejscowości  Klucz-
kowice Osiedle występuje czajka, czernica, łyska, perkoz 
dwuczuby i trzciniak.  

Na szczególną uwagę zasługuje dolina rzeki Wisły. Wy-
stępujące w korycie liczne mielizny, piaszczyste plaże oraz 
wyspy porośnięte zaroślami wiklinowymi są miejscem 
gniazdowania i żerowania bogatej awifauny. Na jednej 
z wysp w okolicach miejscowości Kolonia Kaliszan nie-
przerwanie od 1993 roku ornitolodzy organizują Obozy 
Ornitologiczne. Ponad 60 ptaków obrączkowanych w ra-
mach prac obozu, zostało ponownie stwierdzonych w róż-
nych częściach Europy, a nawet Azji (Bahrajn). W dolinie 
Wisły stwierdzono co najmniej 210 gatunków ptaków 
w tym ponad 150 lęgowych. Ponad 30 z nich ma status gi-
nący lub silnie zagrożony, np.: bąk, błotniak łąkowy, ostry-
gojad, sieweczka obrożna, rybitwa białoczelna, brzegówka, 
podróżniczek. Wisła jest również ważnym w skali Europy 
szlakiem, wzdłuż którego odbywają się sezonowe wędrów-
ki ptaków. 

Obszar Parku charakteryzuje się różnorodnym świa-
tem owadów, na który składa się wiele gatunków rzadkich 
trzmieli i motyli, wśród których jest paź królowej. 

Na terenie parku licznie występują wiekowe drzewa. 
Największe skupisko drzew pomnikowych znajduje się 
na terenie zespołu pałacowo-parkowego w miejscowości 
Kluczkowice Osiedle. Możemy podziwiać tam imponują-
cej wielkości dęby szypułkowe i sosny.

Jacek Rosły
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Wrzelowiecki Park Krajobrazowy
fot. Jacek Rosły


